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GEN. C. AUCHINLECK VADOVAUJA BRITU 
DALIMS, GEN. RITCHIE -ATSTATYTAS ‘

Gen. Rommel ofensyva Egypte žymiai su
silpnėjo, britai pajėgė persitvarkyti

•šios Dienos —(

KARO VEIKSMAI Vokiečiai Paėmė Mersa Matruh

KAIRAS, Egyptas, birž. 30 d. 
—Stiprios J. A. Valstybių avia
cijos eskadrilės padeda britams 
kovoti prieš puolančius vokie
čius, šiandien paskelbė britų 
štabas.

Galingi Amerikos bombane- 
šiai apšaudė į rytus slenkančias 
šarvuotas vokiečių divizijas. Į 
vakarus nuo Matruh amerikie- 
čiai bombardavo dideles vokie
čių koncentracijas ir siJkėlė di
delių gaisrų pakelėje.

Kiti amerikiečiai bombardavo 
Bardiją, Sotumą, Sidi Barani ir 
kitas vokiečių koncentracijos 
vietas. Vokiečiai bombarduoja
mi dieną ir naktį.

Paskutiniu metu gen. Rom
mel vadovaujama “ašies” ataka 
žymiai susilpnėjo. Vokiečiai pa
siekė Fuka apylinkes, bet toliau 
jie labai lėtai slenka. Britai ne 
tiktai vykusiai jiems priešinasi, 
bet keliose vietose nacius patys 
puolė.

Praeitą naktį Naujos Zelan
dijos kareivių dalinys įsiveržė 
vokiečių šarvuočių stoyyklon ir 
durtuvais išnaikino iš tankų iš
lipusiu^ kareivius. Kova buvo 
labai žiauri, buvo vartojamos 
rankinės granatos bei durtuvai.

RUSU ARMIJA APSUPO PRASIVERŽUSIAS 
VOKIEČIU DALIS KURSKO FRONTE

Sevastopolio fronte vokiečių kariuomenė 
paėmė naujas sovietų tvirtoves

MASKVA, Rusija, birž. 30 d.i 
—Sovietų armija atkirto ir vi
siškai sunaikino prasiveržusias 
vokiečių dalis Kursko ii' Char
kovo frontuose, skelbia sovietų 
štabas.

Rusams pavyko visiškai su
naikinti daugiau? negu 200 vo
kiečių tankų. Tankus sekusios 
pėstininkų dalys pasiliko visiš
kai be apsaugos ir nepajėgė gin
tis.

Sovietų ^armija vėl uždarė 
fronto linijas ir neleido pagal
biniams nacių tankams atvykti.

Vokiečiai laimi Se
vastopolyje

MASKVA, Rusija, birž. 30 d. 
-—Nors sovietų armija ir labai 
drąsiai ginasi Sevastopolyje, bet 
vokiečiai užima nai?jas pozici
jas, skelbia sovietų spauda.

Vokiečiai sutraukė 15 divizi
jų Sevastopolio kovoms, tuo 
tarpu rusai turi tiktai vienįą 
garnizoną.

Viena vokiečių visiškai ap
supta sovietų baterija prašė pa
čių rusų, kad pradėtų šaudyti į 
bateriją, nes kareiviai nenorėjo 
patekti vokiečių nelaisvėn.

Trečią kartą bom
bardavo Bremeną
LONDONAS, birž. 30 d. — 

Stiprios britų aviacijos eskadri
lės trečią kartą bombardavo vo
kiečių karo laivyno bazę Bre
mene, skelbia aviacijos ministe
rija.

Naujos laisvų prancūzų ka
riuomenės dalys atvyko fron- 
tan, kurios taip pat padės nai
kinti besiveržiančius vokiečius.

Britų aviacija pamažu atgau
na padangių kontrolę. Pasitrau
kusios britų kariuomenės dalys 
persitvarko ir geriau priešinasi, 
naciams. Britų karo vadovybė 
įsakė apleisti Matruh, kad be
reikalingi kariuomenės daliniai 
nepatektų nelaisvėn.

Britai yra pasiryžę gintis EI 
Daba srityje, kuT sausumos ruo
žas yra labai siauras. Tarp Ka- 
tara dykumos ir juros pakraš
čių yra tiktai 45 mylios. Pra
eitą naktį vokiečių aviacija vėl 
bombardavo Aleksandriją.

LONDONAS, birž. 30 d. — 
Premjeras Churchill šiandien 
pareiškė britų parlamentui, kad 
8-tai britų armijai vadovavęs 
generolas Ritchie tapo atstaty
tas birželio 25 dieną, kai vokie
čiai pradėjo veržtis Egyptan.

Britų generolas Cl. Auchin- 
leck paėmė britų kariuomenės 
vadovybę. Britai tikisi pastoti 
kelią vokiečiams prieš Aleksan
driją. Churchill plojimais buvo 
sutiktas britų parlamente. Val
džia patvirtino gen. Auchenleck 
padarytas pakaitas vadovybėje.

Sugrįžuieji lakūnai tvirtina, 
kad Bremenas dar buvo pasken
dęs durnuose nuo ankstyvesnių 
bombardavimų.

Britų aviacija bombardavo ir 
kitus vokiečių aerodromui oku
puotuose kraštuose.

Vokiečiai išveža 
prancūzų Įkaitus

VICHY, Prancūzija, birž. 30 
d.—Vokiečių karo vadovybė į- 
sakė areštuoti ir išvežti 50 pran
cūzų įkaitų iš pakraščių zonos.

Jeigu nepavyks surasti sabo
tažininkų iki liepos 7 dienos, 
tai grasina išvežti dar 50 įkaitų. 
Vokiečiai tvirtina, kad paskuti
niuoju metu labai padidėjo sa
botažo aktai Pas de Galais zo
noje.

Sabotažininkai karpo telefo
nų vielas, piauna telegrafo stul
pus ir kenkia naciams.

Japonai siūlo rusams 
naują sutarti

ČUNKING, Kinija, birž. 30 d. 
—Iš privatinių šaltinių kiniečių 
politikos sluoksniai patyrė, kad 
japonai pasiūlė sovietų valdžiai 
pasirašyti naują draugiškumo 
sutartį.

Japonų ambasadorius Nao- 
'take Šate atskrido Maskvon, 
matėsi su Molotovu ir pasiūlė 
pasirašyti amžiną draugiškumo 
paktą. 1

Šato dėjo pastangas išgauti 
informacijų apie Molotovo ke
lionę į Washingtoną ir naujai 
pasirašytą sutarimą.

EGYPTE: Vokiečių šarvuo
tos divizijos priartėjo prie Fu
ka srities. Britų daliniai pra
eitą naktį užpuolė nacių šar
vuočių stovyklą ir išžudė vo
kiečius. Ivritų ir Amerikos avia
cija bombarduoja vokiečių tan
kus ir užfrontėj sutrauktą 
“ašies” kariuomenę.

RUSIJOJ: Sovietų armija at
kirte Kursko frontan prasiver
žusias vokiečių dalis. Sevasto
polyje vokiečiai laimėjo kelias 
strategines pozicijas.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
bombardavo Bremeną ir vokie
čių aerodromus okupuotuose 
kraštuose.

KINIJOJ: Kiangsi srityje ei
na smarkios kovos. Kiniečiai 
neleidžia japonams veržtis Į 
provincijos gilumą.

BENGALIJOS ĮLANKOJ : 
Galingas britų karo laivas bu
vo torpeduotas. (

Turkijos likimas nu- 
sispręs Egypte

BERNAS, Šveicarija, birž. 30 
d. — Turkijos likimas bus iš
spręstas Egypte, telegrafuoja 
laikraščii koresponderitai ir 
turkų sestinės.

Turkų valdžios vyrai yra įsi
tikinę, kad britai sugebės su
laikyti vokiečių jėgas Egypte.

Turkų karo sluoksniai mano, 
kad britai turi pakankamai jė
gų Nilo srityje, kad galėtų su
laikyti prasiveržusius vokie
čius.

Nacių agentai turkų 
teritorijoj

LONDONAS, birž. 30 d. — 
Prieš tris savaites turkų poli
cija areštavo du vokiečių šni
pus šiaurinėj Turkijos teritori
joj.

Surasti vokiečių šnipai turė
jo radijo aparatus, kuriais ga
lėjo ne tiktai priimti žinias, 
bet ir pasiųsti.

Manoma, kad nacių agentai 
apžiūrinėjo kelius į Kaukazą. 
Naciai nusileido parašiutais.

— Sabotažininkai išsprogdi
no labai didelį, vokiečių karo 
medžiagos traukinį, kuris buvo 
siunčiamas į sovietų frontą.

— Olandų kariuomenės da
linys iš Kanados atvyko i An
gliją-

— Vokiečių valdžia tūkstan
čiais siunčia pabėgėlius į Len
kiją ir kitas zonas. Koelno sri
tyje tapo sugriauti tūkstančiai 
vokiečių namų.

Į Vėliausios Naujienos I
— Vokiečių kariuomenė paėmė EI Daba ir veržiasi artyn 

prie Aleksandrijos. Dabartiniu metu jiems lieka tiktai 70 my
lių iki šios svarbios britų bazės.

— Britų kariuomenė traukiasi iš EI Daba, bet visą laiką 
priešinasi naciams. Britams pavyko išnaikinti daug vokiečių 
tankų.

— Kursko fronte rusams pavyko sulaikyti pakartotinas vo
kiečių atakas. Sevastopolyje raudonoji armija nepajėgia su
laikyti nacių.

— Mussolini pareiškė, kad jis triumfališkai įžengsiąs į Kai
rą, jeigu, “vokiečiai paims šį miestą”.

— Japonai nuteisė mirti kelis olandus už radijo klausymą.
— Turkijoj nusileidę nacių šnipai-parašiutininkąi buvo siun

čiami į Kaukazą. Abi suimtieji moka rusiškai ir dėvi kauka
ziečių drabužius. Nacių lakūnas juos išmetė ne toje vietoje.

NAUJIENŲ ACME Photo
Vokiečių kariuomenė paėmė britų tvirtovę Mersa

Matruh. “Ašies” jėgos artėja prie Suez kanalo. Britai

SLA SEIMAS IŠRINKO DR. P. GRIGAITĮ 
REZOLIUCIJŲ KOMITETAN

Prezidentas Bagočius, * Mažukna, Vinikas 
padare pranešimus atvykusiems atstovams

PITTSBURGH, birž. 30 d. (Telegrama “Naujienoms”). — 
42-ro Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje seimo darbai eina nor
maliai. Pranešimus padarė Susivienyjimo prezidentas Bagočius, 
viceprezidentas Mažukna ir sekretorius Vinikas- Padaryti pra
nešimai seimo buvo priimti.

Seimas išrinko Dr. Pijų Grigaitį, Kalinauską ir Birštoną 
rezoliucijų komitetan.

DANIJOS SUSISIEKIMO MINISTERS 
LANKĖSI LIETUVOJE IR LATVIJOJ

Ministeris suruošė paskaitas, kur pranešė 
kuo danai galėtų padėti Pabalčiui

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Spaudos žiniomis, Danijos susisiekimo ministeris Gunnar 

Larsen aplankė Lietuvą, Latviją ir Estiją. Pasakojama, kr d jis 
vedęs derybas dėl ekonominio bendradarbiavimo su tokiomis 
šalimis.

Danų ministeris taip pat laikė kelias paskaitas, kuriose at
vaizdavo ką Danija galėtų parduoti Pabalčio kraštams ir ką 
norėtų iš jų pirkti.

Danų ministeris Lietuvoje aplankė Kauną ir Šiaulius. Ne
suprantama ką dabartiniu metu Lietuva galėtų pirkti arba par
duoti Danijai, jeigu Lietuvoje dabartiniu metu “viską perka ir 
parduoda” tiktai Vokietija.

tikisi pastoti vokiečiams kelią prieš Aleksandriją. Mi-
nisteris Eden tvirtina, kad britai turi pakankamai jė
gų sulaikyti nacius.

SENATAS NUTARĖ SKIRTI AMERIKOS 
KARO JĖGOMS $42,820,000,01)1)

S. Welles pataria tęsti kovą ne tik prieš
submarinus, bet ir
WASHINGTON, D. C., birž. 

30 d.—J. Valstybių senatas, pa- 
diskusavęs tiktai 31 minutę, nu
tarė skirti J. A. V. karo jėgoms 
42,820,000,000 dolerių.

Priimtas įstatymas tuojau ta
po persiųstas į atstovų rūmus 
kad kongresas galėtų jį priim
ti.

Manoma, kad netrukite prezi
dentas Booseveltas galės pasira
šyti naujai priimtą įstatymą. 
Atstovų rūmuose norima dides
nių diskusijų.

Pataria išnaikinti 
nacių agentus

WASHINGTON, D. C., birž. 
30 d.—Sumner Welles šiandien 
pareiškė, kad kova reikia vesti 
ne tiktai prieš nacių laivus ir 
submarinus, bet ir prieš nacių 
agentus, kurie veikia pietų A- 
merikos teritorijose.

Nacių agentai deda pastangas 
įvykdyti Hitlerio įsakymus va
karų žemyne.

ORAS
Vėsesnis, vėjuotas.
Saulė teka — 5:18; leidžiasi 

— 8:29.

prieš nacių agentus
Welles kalbėjo Inter-Ameri- 

kos konferencijoj ir patarė sek
ti, kad naciai nepaskleistų dirb
tinių pinigų vakarų žemyne.

Naciai bijo aviaci
jos bombų

JERSEY CITY, N. .T., birž. 30 
d.—Mrs. Ruth Mitchell, miru
sio aviacijos generolo sesuo, su
grįžo iš Europos.

Ji tvirtina, kad tiktai smar
kus aviacijos bombardavimas 
įveiks vokiečius, nes jie negali 
pakelti bombardavimo.

Karti? su Mrs. Mitchell sugrį
žo daugelis amerikiečių, kurie 
buvo užsilikę Europoje.

Kariuomenė prašo 
filmų aparatų

WASHINGTON, D. C., birž. 
30 d. — Karo departamentas 
šiandien paskelbė, jog kariuo
menei yra reikalingi 35mm fil
mų aparatai.

Karo vadovybė yra pasiryžu
si atlyginti kiekvienam fotogra
fijos aparato savininkui.

Kas yra pasiryžęs perleisti 
kariuomenei savo filmų apara
tą, privalo aprašyti jojo savy
bes ir pasiųsti į Signal Corps 
Photographic Purchase Board, 
Long Island City, N. Y.

R. Kryžius sušelpė 
15 milijonų

WASHINGTON, D. C., birž. 
30 d.—Prezidentas Booseveltas 
šiandien pasiuntė kongresui at
skaitą, kurioje pasako, kad A- 
merikos Baudonasis Kryžius su
šelpė 15 milijonų asmenų.

Pašalpa buvo suteikta Euro
poje, Azijoje ir Afrikoje gyve
nantiems žmonėms. BaiMonasis

Naciai grasina Lie
tuvos ūkininkams
Balandžio 24 dienos “Deu

tsche Zeitung im Ostland” ap
rašinėja, kaip Šiaulių . srities 
vokiečių komisaras lankęsis 
Telšiuose.

Jis pareiškęs, kad ukininki- 
jos “didžioji dalis” noriai at
likusi maisto pristatymo prie
volę.

Tačiau jis aštriais žodžiais 
pabrėžęs, kad prieš visus, ku
rie šią prievolę sabotuosią ir 
nardavinėsią produktus mainais 
“juodojoj rinkoj”, busią imta
si griežčiausių priemonių.

Kryžius teikė pagalbą įvairiuose 
kraštuose.

Karo metu žuvo labai nedide
lis siunčiamos medžiagos kie
kis.

Rooseveltas priėmė 
Olandijos karalienę

WASHINGTON, D. C., birž. 
30 d. — Prezidentas Roosevel
tas vakar aplankė Olandi/es 
karalienę Wilhelminą ir gėrė 
su ja arbatėlę.

Olandijos karalienė yra ap
sistojusi Lee miestelyje, Mass., 
pas savo dukterį.

Manoma, kad netrukus ka
ralienė aplankys Washingtona 
ir bus Baltųjų Rūmų svečiu.

— Generolui MacArthur bu
vo įteiktas kongreso medalis už 
karo veiksmus.

— Vokiečiai tvirtina, kad 
jiems pavyko įsiveržti į Seva
stopolio tvirtovių rajoną.

— Japonai iškėlė didelius 
kariuomenės dalinius iš Filipi
nų salų. Kareiviai pasiųsti į 
Formosa, salą.

— Vokiečiai fortifikuoja vi
sus didesnius kelius, kurie ve
da į juros pakraščius. Naciai 
laukia sąjungininkų invazijos.

Kasdien skiria nau
jus komisarus

Balandžio 30 dieną tas pats 
laikraštis aprašinėja kaip vo
kiečiai paskyrė visą eilę naujų 
komisariukų visoje* Vilniaus 
srityje.

Laikraštis pasakoja, kaip 
Vilniaus srities “žemės ūkio va
das” prie vokiečių komisariato 
įvedęs į pareigas “apskričių že
mės ūkio vadus”.

Nauji “vadai” buvo paskirti 
toms sritims, kurios nesenai 
buvo priskirtos prie lietuviškų 
sričių.

Latviams leidžia va
dintis latviais

Tame pačiame laikraščio nu
meryje vienas Vokietijon išva
žiavęs Latvijos darbininkas ra
šo, kad Vokietijoj naciai lei
džia latviams vadintis latviais.

Autorius daro išmetinėjimus 
savo draugams, kurie Rygoje 
io pasiryžimą vykti vokiečių 
darbo tarnybon buvo pavadinę 
kvailyste.

Autorius aprašinėja darbo 
tarnybos sąlygas Vokietijoj ir 
tvirtina, kad jis ir toliau pa
sitiksiąs latviu.

Naujienų Raštinės
VALANDOS

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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ENGLISH LIETUVIAI IR LIETUVAITĖS BAKif
COLUMN - aukštąja mokykla

£ v

THEY SAID
LAST WEEK

Cordell Hull, 
Secretary of State:

“For one year the peoples 
of the Soviet Union have been1' 
engaging the armies not only 
of Nazi Germany but also of 
those other European countries 
the governments of which have 
accepted Nazi -dictation. In this 
struggle the armed forces of 
the Soviet Union, with the he
roic support of the entire po
pulation, have soi acquitted 
themselves as to win the ad
miration of the liberty-loving 
peoples of the world a#d to 
earn a place in history beside 
those Russian armies which 
over a century and a quarter 
ago did so much to ruin the 
plans of another aspirant to 
world conquest.

“During the past year the 
American people, although 
themselves threatened by ag
gression from several direc
tions, have gladly shared their 
arms and supplies with the So
viet Union. It is planned that 
during the coming year these 
arms and supplies will pour 
forth from our factories and

Žemiau paduodamos pavar
dės kai kurių jaunuolių, kurie 
šiomis dienomis baigė aukšto
sios mokyklos (high school) 
kursų ir kurios atrodo lietuviš
kos.

(Tęsinys)
Lindblom aukštoji mokykla
Raymond P. Ambrose 
Jean M. Balicki 
Evelyn C. Baron «
Leonard F. Bielski 
John V. Brazas 
Helen M. Jakubowski 
Genevieve A. Janulis 
Jean A. Karales 
Louise O. Konrat 
Victoria H. Korsak * 
Betty J. Kra.uledis 
Vaso B. Krekąs, 
Chester A. Lewandowski 
Leonard J. Lucas 
Stanley F_ Maleris 
John W- Martis 
Frances A., Mojzis 
Irene L. Montvil 
Robert S. Paulus 
Thaddeus S.. Pierzynski 
Charles D. Radosevic 
Fyrne L. Sawlis 
Louis B. Šimulis 
Emily M. Soltis 
Raymond Soltis

Joseph S. Urban
Gloria M. Yukel

Morgan Park aukštoji 
mokykla

Betty A. Caris 
John A. Jonelis
Robert E. Jonelis 
Harriet E. Lilaikis
Charles R.' Soltas
Parker aukštoji mokykla

Marie M. Butkewicz 
Gloria 0. Dividenis 
Irene O. Linkis
Mary E. Savas 
Ted C- Sikaras
Virginia L. Spirakes 
Barbara V. Tuntas 
Bessie G. Vėrėmis 
Eugene Warakois 
Dolores V. Wiczus
Spalding-Morrill aukštoji 

mokykla
Elaine Kachroubas 
Bruno D. Sidabras
Tilden aukštoji mokykla

Stanley J. Augustyn 
Charles M. Beneckis
John V. Brazaitis
Michael J. Chiholas 
Edward J. Dargis

sportas!
e

ŠIANDIEN RISIS “ANGELAS’-

Šiandien vakare West Madi
son Arenoje (4820 W. Madison 
St.), įvyks nepaprastos ris ty
nęs: risis išgarsėjęs visame pa
saulyje “Angelas” su Stronber- 
gu. Be to, ristynėse dalyvaus 
milžinas Talun, kuris yra kilęs 
iš Vilniaus, Bill Bartush ir ki
ti pasižymėję ristikai.

Kainos prieinamos. Ristynės 
prasidės po astuonių vakaro.

Lietuviai J. A. V.
Kareiviai

................. —l— .III

Diena Iš Dienos
b— Į

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGOJE)

countryside in an ever-widen
ing stream until final' victory 
has been achieved.”

—o—
Harold L. Ickes,
Secretary of the Interior:.

“We are entering the cent
ury, of the common man. The 
free nations of the earth will 
determine that it must be con
trolled by the common man. I 
do not care whether the head 
of the state be called a pres
ident, an emperor, a king or 
a commissar. The important 
thing will be whether 
and governance of the 
tions of the earth — 
intend to make them
— shall be in the hand's of the 
people themselves, regardless of 
the name by which they shall 
call their leader.”’

—o— 
Harry Hopki-ns, supervisor of 
the Lease-Lend Program :-

the fate 
free na- 
and we 
all free

“A second1 front ? Yes, and 
if necessary a third and fourth 
front, to pen the German Ar
my in a. ring of our offensive 

are 
for 
Ar-

steel. Hitler’s boastings 
getting tamer and tamer, 
he knows that the Russian

Stanley Sirus, sūnūs Kazi
miero ir Marijonos Sirų, 3548 
S. Halsted St., gegužės 29-tą 
išvyko į Aberdeen, Maryland, 
stovyklą. Jis yra 26-šių metų 
amžiaus, gimęs geg. 8-tą, tad 
jo gimtadienio ir Vardadienio 
proga jo tėvų name jam buvo

Juozas Daysa

/ Klausykite musų radio programo ketvirtadienio vakarais nuo
7 iki 8 — iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 17414742 

1605-07 So. Hermitage Am. 
1447 South Fairfield A venae 

Telefonas LAFAYETTE 91*1
Ir’ i KOPLYČIOS VISOSE 

Uy lieu CHICAGOS DALYSE

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Richard J. Demski 
Nicholas J. Derezotes 
Michael J. Filipas 
Edward Jablonski 
Raymond R. Yuskiewicz 
Elmer J. Krauzas 
Felix Lucas 
John J.. Mikashus 
Alphonse A. Nausieda. 
Robert E. Nowakowski 
Alexander J. Orvidas 
Richard E. Pauga 
Adolph A.. Petkus 
Victor Petrolis 
John A. Pratapas 
Paul Seres
Albert R. Seskowski 
Bruno S. Seskowski 
Casimer J. Shimkus 
Theodore B. Shimkus 
Edward A. Shuksta 
Felix E. Vasiliauskas 
Alfonso M. Venegas 
Peter Waitkus 
Alphonse S. Witas 
Daniel J. Yersavich 
Peter T. Yersavich c
Jones Komercinė mokykla
Isabel L. Astrauskas 
Helen Boyaris 
Grace M. Kortas 
Anne B. Rutkauskas 
Marie M. Tekoris

suruoštas gražus pokilis ir čia 
jį sutiko jo malonus draugai 
ir širdingoje nuotaikoje visi 
smagiai pasilinksmino ir veli
jo jam laimingos kelionės. Jis 
yra gerai prasilavinęs jaunuo
lis, turi nemenkus tekniškus 
patyrimus, tad jis ir kariuo
menėj užims atatinkamą vie
tą.

Jo tėvai Bridgeporto apylin
kėje turi dvi krautuves: aptų 
ir vyriškų rūbų. Jie yra labai 
nuoširdus žmonės ir gerai nu
siteikę lietuviai.

Valantas Lukas
Valantas Lukas (jo tėvai yra 

Stanislava ir Petras) birželio 
29-tą išvyko į kariuomenę. Jis 
yra baigęs teknikos mokslus, 
tad jr vietą jam, paskyrė prie 
laivų taisymo. Jis dėvi jurinin
ko uniformą su raudonos siu- 
lies žyme.

Jis santikiavo ir bendradar
biavo su jonistais, tad ir į Jo
ninių parengimą jis su savo 
seseria Stella buvo atvykęs ir 
po vaišių ir pasilinksminimo 
turėjo pasikalbėjimą su arkivy
skupu Genicčiu ir savo drau
gais jonistais.

Albert ir Robert Backus.
Albert ir Robert Backus, du 

sunai Antano Backus, 1019 W. 
Monroe St. Jų tėvas šiuo ad
resu turi viešbutį. Jis yra dar 
tos kartos lietuvis, kurs tar
navo' prie rietaviškio kunigaikš
čio Bogdan Oginskio.

Albert 35 metų amžiaus, o 
Robert 29-tu ir abudu turi tek
nikos patyrimus, tad ir dabar 
šiam darbui jie yra paskirti ir 
randasi Great Lakes stovyklo
je-

— žipt-žipt žibainė.

Paieško Petro 
Mikulėno

Juozas Daysa (Dausa) paieš
ko Petro Mikulėno, kuris gy
vena Chicagoje. Prašome Pet
rą Mikulėną atsišaukti dėl to
lesnių informacijų į Naujienų 
ofisą, 1739 So. Halsted street, 
telefonas Ganai 8500.

U. Slotkienč Sveiksta 
Po Operacijos

Pirmadienį, birželio 29 dieną,, 
grįžo iš Saint Bernard ligoni
nės bridgeportietė Mrs. Uršulė 
Slotkienė, 901 W. 35th St-

Ji išgulėjo ligoninėje dvi sar 
vaites po, sunkios operacijos. 
Dabar — namuose jau prade
da geriau jaustis ir tikisi ne- 
poilgo- pasveikti. — J. A. S.

Šauniai Minėjo 
Varduves

Praeitą sekmadienį bridge-, 
portietis Paul Gailius labai šau
niai minėjo varduves jų užei
goje, 3204 So. Halsted St.

— J. A. S.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

AKIU SPECIALISTAI

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

James Jagos 66 ir Bessie 
Brazauski 64

Thomas A. Miskelly 49 ir 
Marge Davis 36

Warren A. Winskaitrs 21 ir
Mildred L. Mikula. 19

James Lambesis 26 ir Opai 
C. Norton 21

William Conar 25 ir Bertha 
Barcenas 19

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDZIE 2868

VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m 

Nedėliomis .pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI

my on. his Eastern Front and 
a British-American Army on 
other fronts — when and where 
he does not know — will bring 
his vaunted Panzer divisions to 
heel. And his cities, one by one, 
will be destroyed by the Allied 
air forces.... As the ring will 
grew tighter and tighter around 
Hitler’s army, the German 
people will know then how they 
have, been betrayed by their 
cruel and hateful leader and 
they too will take awful ven- 
genance on his sneaking, lying 
soul.”

—Common Council-—

Suėmė Banditus, 
Kurie Padarė 
50 Holdapų

Chicagos policija suėhiė ke
turis banditus, kurie prisipaži
no padarę daugiau nei 50 hold
apų. Pirmasis banditų, Paul 
Iwaniec, 25 metų, 2102 West 
19th st., buvo suimt?s taver
noje adresu 2'815 W. Van Bu
ren. Jis išdavė kitus tris savo 
sėbrus. Tie trys yra John Po
troški, 30 metų, 1508 W. 17tn 
st., Roman Etter, 23 m., 1404 
Noble st., ir Michael Rullo, 26 
m., 714 Gresham st.

Garsinkitės “N-nose”

Laidotuvių Direktoriai

Wilson Junior College
Thomas J. Petrolis

Mirė Carney, 
Sears Roebuck Co.
Prezidentas

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma-

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS Ji

I l!Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorijai
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas::

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį •
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Po penkių mėnesių ligos

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Dr. Charles Segal
OFISAS;

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ęos lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7’ iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10’ iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČLUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA ’ . EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

pirmadienį, birželio 29 dieną, 
mirė Thomas J. Carney, 56 
metų, Sears Roebuck and Co. 
prezidentas. Jis mirė St. 
Luke’s ligoninėje.

Buvo gimęs Chicagoje ir 
dirbo Sears kompanijai 40 
metų. Darban tapo priimtas 
1902 metais kaipo pagelbinis 
samdinys Kalėdų skubos sezo
nui.

8,000 Automobilių 
Laisniai Sulaikyti

Daugiau nei 8,000 automobF 
lių laisnių sulaikyta, nes rei
kalautojai laisnių padavė netei
singus savo adresus.

Kalėjimas Už Išsisu
kinėjimą Nuo
Drafto

žiausias klaidas, Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už .pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
Federalus teisėjas Holly pa

skyrė kalėjimo bausmes dviem 
vyrams, kurie nusikalto drafto 
reikalavimams. Jie yra John 
Patrick Skach ir James Edward 
Kelly. Vienam paskirta. 3 me
tai kalėti, kitam penki metai.

PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10' iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet 

7 iki 8 vai. Ned.'nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

DR. M. S. SWI0M
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4204 Archer Avenue 

Tel. LAFAYETTE 6868
Valandos nuo 1 iki 4 po pietų; 

nuo 7 iki 9; vakaro.
Namų tel. PORtsmouth 6616.

ADVOKATAI

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

K. P. G U GIS
ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1'434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30.

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Namų Tel.—HYDE PARK 3751

Garsinkitės “N-nose”
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CCXX.
SENIAUSIAS NAMELIS VIDUJE KITO PASTATO. — 

INFORMACIJŲ BIURAS. — SAVO RŲŠIES APLI
KACIJOS. — MORMONŲ ATSIRADIMO TRUMPA 
ISTORIJA.—ĮVAIRIŲ RELIGIJŲ KILMĖ.—MOR- 
MONIZMAS YRA GRYNAI AMERIKONŠKAS PA
DARAS. — “DĖDĖS ŠAMO VOTIS.”

Antro fronto koman- 
dierius.

Iš kitų šventovės keturkam
pio įdomybių tenka pažymėti se
ninusį namą, kuris buvo pasta
tytas 1817 m. rudenį ir priklau
sė Osmyn Deuel.

Tai nedidelis namelis, kuria
me visai mažai langų tėra. Jis 
randasi pergolos viduje. O per
gola yra specialus pastatas, ku
ris susideda iš stogo ir stulpų, 
bet sienų neturi. Tokiu budu 
tas pastatas apsaugoja viduje 
esantį namelį nuo blogo oro įta
kos. Taip apsaugotas ir tinka
mai prižiūrimas namelis gali 
šimtmečius išbūti sveikas, ne
žiūrint to, kad jis yra ir medi-* 
n is.

Apvaikščioję, apžiūrinėj ę
šventovės keturkampį, mes grį
žome į informacijų biurų, kur 
likome apdovanoti nemokama 
informacine literatūra apie 
mormonus. Be to, išklausėme ir 
gido pranešimo apie tai, kad 
mormonų tikėjimas yra geriau
sias, tiksliausias ir teisingiau
sias.

O jei kam įdomu daugiau a- 
pie mormonus patirti, tai pra
šome, — čia pat sudėta visa 
krūva savotiškų aplikacijų. Vis
kas, kas reikalinga, — tai savo 
vardų ir pavardę užrašyti bei 
adresų paduoti. Tada susilauksi 
daugiau literatūros, o kad ko
kios, tai ir mormonų misijonie- 
rius tave aplankys bei bandys 
“ant tikrojo kelio atvesti”.

Informacijų biuru musų ofi-

Remkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

& Jbl
jpU --
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MAKE
EVERY 
PAYDAY

BOND DAY

cialus vizitas ir baigėsi.
Tačiau kai kuriems vis dėlto 

gal bus įdomu sueiti į artimes
nes pažines su mormonais ir jų 
tikėjimu. Jų smalsumui paten
kinti aš čia ir paduosiu trum
pų mormonizmo atsiradimo is
torijų. Žinoma, ji žymiai skir
sis nuo oficialiosios versijos 
(aiškinimo), bet, tikiuosi, jog 
foktų atžvilgiu ji bus gana tiks
li.

IPradėsime tad, kaip sakoma, 
nuo pat pradžios.

Savo kilme įvairios religijos 
daugiausia yra orientalio pobū
džio, — jos gimė ar tai Afriko
je ar tai Azijoje. Patekusios i 
naujas aplinkybes, tiesa, jos ki
tėjo, reformavosi, tačiau jų 
metmenys vis dėlto pasiliko tos 
pačios.

Jei pažiūrėsime į įvairias re
ligines sektas, kurios prigijo A- 
merikoje, tai pamatysime, kad 
jos, bendrai imant, susikūrė ki
tur. Pavyzdžiui, teosofijos tėvy
nė yra Indija, bahaizmas kilo iš 
Persijos ir 1.1.

Visai kitoks reikalas yra su 
mormonizmu, kuris yra grynai 
amerikoniškas padaras. Mormo- 
nizmui tenka pridėti eitiketę 
(“label”), kad tai — “Made in 
America”.

Ne tik pats religijos įkūrėjas 
buvo amerikonas, bet ir mor
monų šventraštis liko Ameriko
je “surastas”. Visi “pranašai”, 
visi “apaštalai” taip pat yra a- 
merikoniškos kilmės.

Mormonizmas tėra vien tik 
“senovės giesmė naujovišku bu
du giedama”, bet turi daug ko 
ir naujo, daug ko įdomaus bei 
nepaprasto.

Savo laiku buvo nemažas 
mormonais susidomėjimas. Apie 
juos buvo daug rašoma, dėl jų 
buvo keliamas didelis aliarmas. 
Vienu laiku pasirodė dargi kny
ga vardu “Dėdės Šamo Votis”.

Votimi buvo vadinami mor
monai...

Matote, kokių blogų tais lai
kais jie turėjo reputacijų.

(Bus daugiau)

NAUJIENŲ-ACME Photo
Gen. Dwight D. Eisen- O

hower Londone. Jis vado
vauja visoms J. A. Valsty
bių kariuomenės dalims 
Europos frontuose.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta*

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ................. $10 50

> 12.95KOPPERS COKE

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto] įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val
stijoj

Duodam paskolas už 4^2% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral Savings and Loan Insu
rance Corporation, Washington, 
D. C. /

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicagoj
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Iš Politikos
Lauko•
Lietuvių Demokratų 
Lygos Susirinkimas

Lietuvių Demokratų Lyga 
turėjo mėnesinį susirinkimą 
birželio 24 d. 1942 m. adresu 
6825 S. Western Ave., Chica
go, III.

Patikrinus klubų delegatų 
sąstatų, eita prie svarstymo 
įvairių demokratų partijos rei
kalų.

Pirmiausia pirm. Al. G. Kum- 
skis pranešė, kad Lygos Valdy
ba parašė padėkos laiškų pre
zidentui Franklin Delano Roo- 
seveltui už nesutikima pripa
žinti užgrobimų Lietuvos, kai 
Sovietų Rusijos atstovas Molo
tovas to reikalavo nuo prezi
dento Roosevelto. Kaip jau yra 
žinoma, Sovietų Rusija varo 
šlykščių propagandą, kad Bal
tijos valstybės turinčios pri
klausyti jai, ir to reikalavo Mo
lotovas, lankydamasis pas pre
zidentų Rooseveltą. Todėl Lie
tuvių Demokratų Lygos Valdy
ba labai gerai padarė, tokį pa
dėkos laiškų parašydama prezi
dentui. Susirinkimas vienbalsiai 
ši Valdybos darbų užgyrė.

Vėliau buvo išklausyti rapor
tai iš įvairių komisijų, kaip tai 
finansų, pikniko ir t.t.

Pirm. Al. G. Kumskis prane
šė, kad Lygos piknikas, ren
giamas Liberty Grove, įvyks 
rugsėjo 2'0 d. 1942 metų. Visi 
reikalai yra rūpestingai tvarko
mi ir rengiamasi prie didžiu
lio lietuvių demokratų suvažia
vimo.

Finansų sekretorius Jack L. 
Juozaitis išdavė raportų iš Ly
gos finansų stovio. Iš jo ra
porto pasirodė, kad Lygos rei
kalai šiuo tarpu labai gerai sto
vi.

Pirm. Al. G. Kumskis išdavė 
raportą iš birželio 14 dienos 
Chicagos parado, kuris įvyko 
Michigan gatvėj, ir taipgi pro- 
gramo Soldier Field stadione. 
Iš jo raporto paaiškėjo, kad 
sulig Chicagos lietuvių skait
liam, tai šiuo tarpu lietuviai 
menkai tepasirodė. Kodėl Chi
cagos lietuviai buvo taip pa
liesti saldaus miego, tai susi
rinkusieji delegatai šį klausi
mą plačiai diskusavo ir aiški
no. šiose diskusijose ėmė bal

są Stulpinas, Jakaitis, Rappold, 
Kriksčiunas, Ramanauskas ir 
kiti.

Buvo išreikšta nuomonė, kad 
praėjusiame Chicagos parade 
buvo labai puiki proga lietu
viams savo senos tėvynės Lie
tuvos nepriklausomybės reikalų 
plačiai pagarsinti. Reikalinga 
buvo padaryti bent vienas, ki
tas flotas, su tinkamais pareiš
kimais ant jų, nešti reikėjo 
bent keletą desėtkų plakatų, 
aukštai iškeltų, su tinkamais 
obalsiais apie dabartinę Lietu
vos padėtį ir ko pasaulio lietu
viai reikalauja ir siekia, ir t.t. 
Vienu žodžiu, buvo galima tai 
milioninei publikai pareikšti, 
kad Lietuvos lietuviai nenori 
būti nei po vokiečių naciais nei 
po rusų komunistų valdžia.

Prisiminta, kad laike praei
to pasaulinio karo buvo Chica
goj e susitvėrusi tokia Chicagos 
lietuvių draugijų sąjunga ar 
sąryšis. Ir tas sąryšis buvo sar
gyboje visokių viešų parengi
mų bei paradų, kur lietuviai 
Chicagoj e daug smarkiau veikė 
ir garsino Lietuvos nepriklau
somybės reikalą ir teisę į ne
priklausomybę. Tad kas pasida
rė, kad dabar Chicagos lietu
viai dėl to reikalo yra apsnū
dę?

Kai kurie delegatai nurodė, 
kad Chicagos lietuviai dabar 
yra užimti tik piknikų rengi
mu, linksmybėmis ir šokiais. 
Nors, teisybę pasakius, reikia 
kai kada pasilinksminti, bet 
ypač šiame momente negalima 
užmiršti ir savo senos tėvynės 
Lietuvos. Paimkime senus ame
rikonus, kurių jau čia yra gi
musios kelios gentkartės. Jie 
yra daug daugiau užsiinteresa
vę ir užsidegę laimėjimu šio 
karo prieš visus agresorius, ar 
tai jie butų rudi, juodi ar rau
doni, O mes lietuviai, kurių 
dar tik pirma gentkartė tėra 
čia gimusi ir dar daug yra at
keliavusių iš Lietuvos, visai pa
sirodėm© atšalę. Taip toliau ne
turi būti.

Todėl, plačiai apkalbėjus Chi
cagos lietuvių viešo pasirody
mo reikalą, išneštą pageidavi
mas, kad Lygos valdyba butų 
sargyboje ir reikalui svarbiam 
prisiėjus, kad paimtų iniciaty
vą tokiuose klausimuose. Kad 
sušauktų Chicagos lietuvių 
įvairių patriotinių draugijų su
sirinkimą aptarimui, kaip ge
riausia, gražiausia ir pavyzdin
giausia lietuviams galima pasi
rodyti Chicagos miesto ir val
stijos pareigūnams ir milioni- 
niai publikai. Taip rengdamiesi 
prie tokių milžiniškų paradų, 
Chicagos lietuviai galės pasiro
dyti gražiai ir vieningai, su 
Amerikos žvaigždėta vėliava ir 
Lietuvos trispalve. Tada, kaip 
pirm. Al. G. Kumskis išsireiš
kė, nereikės lietuviams rausti 
iš sarmatos, kad šalia lietuvių 
vardų pareiškimų ant flotų bu
vo nešamos raudonos Sovietų 
Rusijos Vėliavos, o lietuvių tau
tos vėliavos nebuvo matyti. Iš
rodė, lyg visi Chicagos lietu
viai su noru pritarė Lietuvos 
pavedimui rusų komunistams.

Vėliau atvyko į susirinkimą 
gerb. teisėjas John T. Zuris, 
kuris pasakė keletą žodžių į 
susirinkusius delegatus. Ragino 
visus sutartinai ir vieningai 
dirbti Amerikos pergalės labui 
prieš visus agresorius, taipgi 
lietuvių demokratų ir visos de
mokratų partijos labui. Ragino 
pirkti kas tik kiek išgali Uni
ted States War Bonds ir pa
greitinti Amerikos pergalę ant 
visų agresorių vokiečių, italų 
ir japonų.

Susirinkimas baigėsi pakiliu 
upu ir pasiryžimu smarkiau ir 
vieningiau darbuotis viršuj 
įneštu cbalsiu.

— V. M. Stulpinas, 
Susirinkimo sekretorius.

— Egypto valdžia ėmėsi prie
monių “ašies” agntų veikimui 
sustabdyti užfrontėje ir visoje 
Egypto teritorijoj.

KAS PIRKOKARO BONUS
>» ■ ----------------------------- I I

Praėjusią savaitę šie asme
nys pirko Karo Bonus per Uni
versal Savings and Loan As
sociation :

Po $100.00
Miss Emma Ascilla
George ir Nellie Kuzmickai
Alex Kiltin

Po $50.00
Mary Deegan
T. Rypkevičia
John Matz
Suzie Matz
Nada Kastoff

Po $25.00
Anton Meliauskas 
Joseph Grigonis 
John Gedraitis 
John Matz 
Katheryn Stanish

Anna Mittskus
Bernice Liebling
Ruth Liebling

Viso už ........... $750.00Dar Galite Gauti Siuvinėjimui Medžiagos
Mrs. Antonet Pakštienė turi 

didelę krautuvę visokios siuvi
nėjimui medžiagos. Jos krautu
vė prikrauta ypatingai turtin
gų pasirinkimui įvairių siūlų 
ir drobės, bet pradeda būti i? 
sunkumų gauti naujo stako. 
Todėl moterys mėgstančios 
rankdarbius, dėl dovanų arba 
sau, dar galite gauti medžia
gos: Auburn Fancy Goods 
krautuvėje, 3108 So. Halsted 
Street.

— J. A. S.

/-■ ............ . ..... 11 "A
BRIDGEPORT ROOFING AND 

SHEET METAL CO.
3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
V *

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Victor Bagdonas
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066
REMKITE TUOS, KURIE 

GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. “““’S 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209PIRMOS RŪŠIES NAMU MATERIOLAS
ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO
Atvyk į musų jardą ir apžiūrėk staką 
ir aukštą rųšį LENTŲ—MILLWORK 
—STOGŲ IR NAMŲ * MATERIOLĄ. 
Dėl garažų, porčių, viškų, skiepų ir 
flatų. PASITARK SU MUSŲ EKS
PERTAIS dėl konstrukcijos ir per
taisymo namų.

APROKAVIMAS DYKAI

As perku visas lentas 
nuo p. LITWINO, nes 
aš gaunu geros rųšies ir 
pigia kaina.

Sophie
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

MADOS

Cash arba Lengvais Išmokėjimais.
STANLEY LITWINAS, General ManagerCARR-MOODY LUMBER CO.

LIETUVIAI SALESMANAI

3039 South Halsted St. Tel. Victory 1272

SAVE REGULARLY 
WHERE PROFITS HELP 
•k Combine your Willingness to share th«j 

■cost of America’s Defense with a practical^ 

thrift plan. Putting away a small amount
■ monthly makes tax payments easy to meet 
I.. and, too, the liberal earning paid twice' 

yearly helps lighten the load. Keep your, 
'family budget running smoothly despite ex-j 
I tra demands on income. Start now saving 

! regularly where money earns a “safe profit*'

Taupykite dėl ateinančių 
INCOME TAKSŲ

UNIVERSAL SAVINGS
-- - - - - - - - AND LOAN ASSOCIATION- - - - - - - - -

1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Jūsų sutaupąs apdraus

tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and

Loan Insurance 
Corporation.

INSURED
♦ 5000.

No. 4111 — Graži laibinanti suk
nelė. Sukirptos mieros 36, 38, 40, 
42, 44, 46, 48 ir 50.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš
kiai parašyti savo vardą pa
vardę ir adresą. Kiekvieno pa* 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept., 1739Į 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

čia įdedu 15 centų ir prašau

atsiųsti man pavyzdį No____ ___

Mieros . ...........  per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija) 
įs.L_„^Ū _1_J .7.'
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Guma
Visoje Amerikoje tebetęsiama senos ir nenaudoja

mos gumos rinkliava. Tuo budu tikimasi padidinti gumos 
ištekliai, kad nereikėtų griebtis griežtų priemonių.

Iki karo pradžios daugumas Amerikos žmonių nesi
domėjo tuo, iš kur yra gaunama guma ir kaip ji nepa
prastai yra svarbi ne tik kasdieniniame musų gyvenime, 
bet ir karo atveju.

Pasireiškęs dabar gumos trukumas išblaškė visas 
izoliacininkų iliuzijas ryšium su tuo, kad Amerika gali 
apsieiti be kitų kraštų. Kiekvienas mato, jog Amerika 
negali pro pirštus žiūrėti į tai, kas dedasi Azijoje, Euro
poje ar kur kitur.

Nežiūrint to, kad Amerika turi įvairių įvairiausių 
mineralinių turtų, ji daug dalykų priversta yra impor
tuoti iš kitur. Ir tai tokių dalykų, be kurių sunku arba 
tiesiog neįmanoma apsieiti.

Štai, pavyzdžiui, jeigu jus norite nusipirkti pastos 
dantims valyti, tai turite grąžinti sunaudotos pastos tū
telę.

Tai daroma dėl to, kad reiškiasi trukumas cino, iš 
kurio tos tūtelės yra padarytos.

Savo cino Amerika mažai teturi. Jis daugiausia bu
vo importuojamas iš Malajų ir olandams priklausomų A- 
zijoje salų. Kai japonai tas vietas užkariavo, tai užtru
ko ir svarbiausias cino šaltinis. O tuo tarpu cinas yra la
bai svarbus ir pramonei reikalingas metalas, be kurio 
sunku yra apsieiti.

Tačiau guma yra dar svarbesnė medžiaga, negu 
cinas.

Amerikoje priskaitoma apie 30,000,000 automobilių, 
autobusų ir trokų, kurie reikalingi greitam susisiekimui 
bei išvažinėjimui prekių.

Daugelyje atsitikimų automobilis nėra kokia pra
banga, bet būtinai reikalingas daiktas. Be automobilių 
kai kuriais atvejais darbininkams butų tiesiog neįmano
ma pasiekti darbo vietas. Ir iš viso susidarytų labai daug 
keblumų, jei žmonės negalėtų automobilių naudoti.

Ir ateityje tų keblumų galima tikėtis, nes gūmos tru
kumas vis labiau ir labiau suvaržys automobilių judėji
mą.

Automobilio ratai rieda ant gumos, iš kurios yra pa
darytos padangos (“tajerai”). O apie 95 nuošimčius me
džiagos (tam tikro medžio sulčių) Amerika importuoda
vo irgi iš Malajų ir olandams priklausomų salų. Tie gu
mos šaltiniai dabar yra japonų rankose.

Neapdirbtos gumos Amerika per metus importuo
davo apie 600,000 tonų. Be to, apie 150,000 tonų senos gu
mos perdirbdavo ir sunaudodavo. Tokiu budu, bendrai 
imant, per metus būdavo sunaudojama maždaug 750,000 
tonų gumos.

Daugiausia gumos, žinoma, reikėdavo padangoms. 
Vien tik 1941 m. buvo parduota 65,000,000 naujų padan
gų1

Kai prasidėjo karas su Japonija, Amerikos gumos 
ištekliai siekė gal tik apie 700,000 tonų. Vadinasi, nor- 
mališkais laikais tos gumos butų užtekę tik vieniems me
tams.

Vienok reikia žinoti, kad karo metu gumos naudoji
mas. žymiai padidėja. 35,000 tonų karo laivui reikia 150,- 
000 svarų gumos, iš kurios butų galima padaryti 10,000 
padangų automobiliams.

Vidutiniško didumo tankui reikia 1,750 svarų gu
mos, o bombonešiui — 1,250 svarų. O kur armijos trokai, 
įvairios rųšies lėktuvai, pontunimai tiltai, kaukės nuo 
dujų ir t.t.

Juo daugiau bus statoma laivų, gaminama tankų, 
bombonešių ir lėktuvų, juo daugiau gumos bus sunau
dojama militariškierns reikalams, juo mažiau jos liks ci
viliams gyventojams.

Prospektai, kad trumpoje ateityje bus galima gumos 
badas pašalinti, nėra labai geri. Daug kalbama apie Bra
ziliją ir kitus pietų Amerikos kraštus. Bet iš ten vargu 
bus galima gauti daugiau, negu 50,000 tonų per 1943 m.’

Daug kalbama apie sintetinę gumą. Bet ir toje srity
je sunku ką nors tikslaus pasakyti. Reiškiamos yra įvai
rios nuomonės. Vieni tvirtina, kad jau kitais metais bus 
galima pasigaminti 400,000 tonų dirbtinės gumos, kiti sa
ko, jog toks kiekis yra tik svajonė.

Vokiečiai turi 36,000 įmonių, kur iš bulvių ir rugių 
yra gaminamas alkoholis, kurį jie naudoja dirbtinei (sin
tetinei) gumai gaminti. Čiaudo Wickard, agrikultūros

Užsakymo kaina:
Chicago j o—paštu:

Metams ...........  $8.00
Pusei metų ______________  4.00
Trims mėnesiams_________ 2.0C
Dviem mėnesiams---------- 1.50
Mėnesiui ..............................  75c

Chicagoj per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ......................... 3c
Savaitei ................................ 18c
Vienam mėnesiui ...................... 75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ................................. $6.00
Pusei metų ............................. 3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams __.......... 1.25
Vienam mėnesiui ...._______ .75

Užsieniuose:
Metams ________________  $8.00
Pusei metų ............  4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

sekretorius, apskaičiuoja, jog iš 80,000,000 bušelių kvie
čių butų galima gauti 200,000,000 galionų alkoholio ir iš 
jo pagaminti 240,000 tonų dirbtinės gumos.

Bet tai vis ateities dalykai, o tuo tarpu guma yra 
reikalinga dabar. Reikalinga tankams, laivams, boftibone- 
šiams, lėktuvams ir t.t. Su guma yra labai glaudžiai su
sijęs šio krašto tinkamas apsiginklavimas.

Kad kartais nepasireikštų gumos trukumo, tai dabar 
ir yra renkama sena bei nesunaudota guma, kurią per
dirbus bus galima naudoti įvairiems reikalams. Nuo to, 
kiek tos gumo$ bus surinkta, priklausys ir įvairus pa
tvarkymai.

Kai kurie buvo apskaičiavę, jog pas Amerikos žmo
nes yra apie 1,000,000 tonų gumos laužo. Bet kaip atro
do, iki šiol senos gumos rinkimo pasėkos nėra patenki
nančios, nes ir pats vajus liko pratęstas. O tai reiškia, 
kad nebuvo surinkta tiek gumos, kiek buvo tikėtasi.

Visi yra raginami atliekamą gumą surinkti ir ją nu
gabenti į artimiausi gumos rinkimo punktą.

Taip darydami, jus prisidėsite prie sudarymo gumos 
išteklių, prisidėsite prie tinkamo šio krašto apsiginklavi
mo.

NAUJAS HEROJUS
Dar visai neseniai Anglijos 

komunistai kėlė į padanges Sir 
Stafford Crippsą ir pranašavo 
jam labai šviesią ateitį. Kalbėjo 
apie jį kaipo apie busimą An
glijos premjerą.

Kitų kraštų komunistai irgi 
Crippsu žavėjosi ir laikė jį sa
vo rųšies herojum.

Visa to nepaprasto susigimi
niavimo paslaptis buvo ta, kad 
Cripps keliais atvejais labai pa
lankiai atsiliepė apie Maskvą.

Bet pastaruoju laiku tarp 
Cripps ir Anglijos komunistų 
kažkokia “juoda katė” prabėgo. 
Jų santykiuose nebėra to šiltu
mo, kuris dar prieš kelias sa
vaites buvo labai ryškus.

Grippso atžvilgiu Anglijos 
komunistai baigia visiškai atvė
sti. Jo vardo jie beveik visai ne
bemini, bet užtai jie susirado 
sau kitą herojų, kuriuo yra nie
kas daugiau, kaip tik lordas 
Beaverbrook.

Tą lordą, kaip pažymi savai
tinis žurnalas The Nation, ko
munistai dabar susimetė visaip 
garbinti.

Kodėl? Kur čia, kaip sakoma, 
šuo pakastas?

Reikalas visai paprastas. Lor
das Beaverbrook ne tik teikėsi 
labai palankiai apie Maskvą at
siliepti, bet ir primygtinai rei
kalauja “antro fronto” atidary
mo.

Štai kodėl komunistai dabar 
nusigręžė nuo Crippso, kuris į- 
ėjęs į valdžią priverstas yra su 
savo žodžiais skaitytis, ir pra
dėjo garbinti lordą BeaVer- 
brook, kuris pasakė Maskvai 
kelis komplimentus.

NACIAI YRA VYRIAU
SIAS PRIEŠAS

Nežiūrint to, kad japonai iš 
pasalų užpuolė Ameriką ir pri
darė jai daug žalos, apie 50 
nuošimčių Amerikos gyventojų 
nacius laiko vyriausiu priešu. 
Tataį rodo Amerikos viešosios 
opinijos instituto surinkti duo
menys.

Dr. George Gallųp, sakyto in
stituto direktorius, paskelbė gy- 
gyventojų apklausinėjimo davi
nius. • '

Klausimas buvo tokis: “Ku
ris, jūsų manymu, šiame kare 
yra priešas Nr. 1 — Japonija 
ar Vokietija?”

Bendrai imant, apie 50 nuo
šimčių apklaustųjų pareiškė, 
jog naciai yra priešas Nr. 1. Ja
ponus vyriausiu priešu laiko tik 
apie 25 nuoš. Kiti mano, jog 
skirthmo nėra, — ir vieni ir 
kiti esą vienodai pavojingi.

Įdomu dar ir tai, kad maž
daug panašiai mano net Pacifi- 
ko pakraščio gyventojai. Kana
dos gyventojai tuo atžvilgiu ir
gi nesiskiria, — nacius ir jie 
laiko vyriausiu priešu.

BANDĖ PASIGERINTI
“The Christian Science Moni

tor” rašo, kad prieš kiek laiko 

naciai bandė lenkams pasigerin
ti, žadėdami jiems savo rųšies 
autonomiją, jeigu tie sutiks 
bendradarbiauti su Vokietija.

Wysockiui, buvusiam Lenki
jos atstovui Berlyne, buvęs pa
darytas pasiūlymas, kad jis su
darytų valdžią, kuri sutiktų 
prisidėti prie “naujosios tvar
kos” ir bendradarbiautų su na
ciais.

Wysockis griežtai atsisakęs 
tą pasiūlymą priimti. Nesusira- 
do nė kitų įžymesnių lenkų, ku
rie butų panorėję savo šalies 
Quislingais virsti.

MAX SCHMELLING

Amerikos žmonės dar gerai 
atsimena Max Schmelligą, iš
garsėjusį vokiečių boksininką, 
kuris buvo laimėjęs pasaulio 
čempionatą. Galimas daiktas, 
jog Amerikoje besiboksuoda- 
mas jis uždirbo apie milijoną 
dolerių.

Kai įsigalėjo Hitleris, tai 
Schmelling virto tikru naciu.

Kai prasidėjo karas, tai apie 
jį mažai žinių tebuvo. Tik per
nai buvo paskelbta, jog jis da
lyvavęs Krito salos puolime ir 
žuvęs.

Vienok toji žinia pasirodė 
klaidinga.

Nuo sausio mėn. 1940 m. iki 
1941 m. pavasario Max Schmel
ling, kaip praneša “Poland 
Fights” biuletenis, ėjęs Oswie- 
cim koncentracijos stovyklos 
komendanto pareigas.

Toji stovykla pasižymi tuo, 
kad įkalinti ten lenkai tiesiog 
esą kankinami. Pasižymėjęs sa
vo žiaurumu ir Schmellingas.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Naciai stiprina Da

nijos pakraščius
BERNAS, Šveicarija, birž. 

29 d. — Vokiečių karo vadovy
bė stiprina ne tiktai Norvegi
jos pakraščius, bet ir Danijos, 
sako iš Švedijos ateinančios ži
nios.

Danijos valdžia išleido tai
sykles, kurios draudžia vietos 
gyventojams eiti į pakraščių 
zonas, kur dirba vokiečių in
žinieriai.

Vokiečiai mano, kad sąjun-t 
gininkai gali bandyti įsiveržti 
ne tiktai pro Norvegiją, bet ir 
pro Daniją.

— Brazilijos valdžia nutarė 
nekreipti jokio dėmesio į vo
kiečių prisiųstą protestą dėl ta
riamų persekiojimų.

— Gen. MacArthur štaban 
atvyko kiniečių karo atstovas, 
kuris prašo 500 bombanešių. 
Su jais kiniečiai išnaikintų di
deles japonų kariuomenės da
lis.

— Raettvik miestelyje, Šve
dijoj, įvyko didelė manifesta
cija prieš nacių agentus, ku
rie norėjo organizuoti mitingą.

Išvežtų Rusijon Lietuvos 
žmonių sąrašas

(Tęsinys)
9801. Sinkevičius, Pranas 

(Antanas), 30, samdinys, gyv. 
vieta Rudmoniai, Jonava.

9802. Sinkevičius, Juozas 
(Antanas), 40, ūkininkas, gyv. 
vieta šapava, Siesikai.

9803. Sinkevičius, Aleksas 
(Petras), 21, karys, g. v. Jonava

9804. Sinko vičiutė, Irena (Le
onas), 13, mokinė, gyv. vieta 
Vilnius.

9805. Sinkiutė, (Povilas), 
Krikštoniai, Seirijai.

9806. Sinkus-Sinkevičius, Po
vilas (Jonas), 34, mokytojas, g. 
vieta Krikštonys.

9807. Sinkus (Povilas),
9808. Sinkuvienė, Ona (Jito- 

zas), gimusi 1907, mokytoja.
9809. Simanauskas, Bronius 

(Jonas), 28, mokytojas, gyv. 
vieta Svėdasai.

9810. Sipas, Bronius (Me
čius), 57, samdinys, gyv. vieta 
Rokiškis.

9811. Sipavičius, Stasys (Ko
stas), 32, ūkininkas, gyv. vieta 
Panevėžys.

9812. Sipavičius, Domas 
(Pranas), gimęs 1907, darbinin
kas, gyv. vieta Kėdainiai.

9813. Sipavičius, Kostas (My
kolas), 30, ūkininkas, gyv. vie
ta Parodomona, Rudamina.

9814. Sinkus (Povilas), gyv. 
vieta Krikštonys, Seirijai.

9815. Sipavičius, Jonas, 40, g. 
vieta Kaišedorys.

9816. Sipavičius, Eduardas 
(Jonas, 17, mokinys.

9817. Sipavičiūtė, Eugenija 
(Jonas), 18, studentė.

9818. Sipavičienė, Emilija, 38
9819. Sirijatavičius, Povilas 

(Jonas), 29, samdinys, gyv. vie
ta Kaunas.

9820. Sirijatavičienė, Ona 
(Jonas), 34, gyv. vieta Skura- 
tiškiai, Raseiniai.

3821. Sirijatavičius, Adomas 
(Enrikas), 32, knygvedys.

9822. Sirutienė, Marija (Jur
gis), 55, šeimininkė, gyv. vieta 
Marijampolė.

9823. Sirutienė, Ona, gimusi
1914, mokytoja, gyv. vieta Dal
ginė, Liudvinavas.

9824. Sirutis, Bronius (Bro
nius), 15, mokinys, gyv. vieta 
Marijampolė.

9825. Sirutis, Jonas, gimęs 
1938, gyv. vieta Lazdijai.

9826. Sirutis, Jonas (Felik
sas), gimęs 1911, samdinys.

9827. Sirutis, Jonas (Jonas), 
2 metų amžiaus.

9828. Sirutis, Juozas (Felik
sas), gimęs 1913.

9829. Sirutytė, Marija (Bro
nius), 13, mokinys, gyv. vieta 
Marijampolė.

9830/Sisaitė, Marija (Karo
lis), 18, siuvėja, gyv. vieta Mi- 
čiunai, Gervėčiai.

9831. Siveckienė, Irena, 43, 
ūkininkė, gyv. vieta Alksnynė, 
Margai.

9832. Sivickas, Kazys (Anta
nas), 50, gyv. vieta Rumšiškės, 
Kaunas.

9833. Syruvienė, Eugenija 
(Bronius), 39, mokytoja, gyv. v. 
Panevėžys.

9834. Syzvid, Anelė, 47, gyv. 
vieta Vilnius.

3835. Syzvid, Vladas (Tadas), 
47, samdinys, gyv. vieta Vilnius.

9836. Skabas, Danielius (Vik
toras), 4, gyv. vieta Radviliškis.

9837. Skabas, Viktoras, 29, 
pašto viršininkas.

9838. Skabienė, Apolonija 
(Pranas), 35, mokytoja, gyv. v. 
Radviliškis.

9839. Skadauskas, Medardas, 
40, samdinys, gyv. v. Ukmergė.

9840. Skadauskas, Vytautas 
(Medardas), 13, mokinys.

9841. Skadauskaitė, Irena 
(Medardas), 19, studentė.

9842. Skadauskaitė, Beatričė, 
15.

9843. Skadauskaitė, Janina 
(Medardas), 6.

9844. Skadauskienė, (Marce
linas), 38, mokytoja.

9845. Skamarakas, Vincas 
(Simas), 53, biznierius, gyv. v. 
Daugai, Alytus.

9846. Skamaročius, Juozas 
(Andrius), 47, gyv. vieta Jur- 
gežeriai, Marijampolė.

9847. Skamaročius, Juozas, 
40, ūkininkas, gyv. vieta Kalva
rija,. Marijampolė.

9848. Skamaročienė, Marė 
(Juozas), 40.

9849. Skamarotienė, Marija, 
38, ūkininkė, gyv. v. Kalvarija.

9850. Skandunas, Stasys (Ce
zaris), 28, darbininkas, gyv. v. 
Šudnagiai, Tauragė.

9851. Skaras, Jonas (Kazimie
ras), 65, darbininkas, gyv. vie
ta Ukmergė.

9852. Skierkienė, Elzbietą, 28, 
g. v. Metiškampis, Marijampolė.

9853. Skikas, Romualdas, (Jo
nas), 38, karys, gyv. v. Vilnius.

9854. Skidnerienė, Antanina 
(Pranas), 37, mokytojas, gyv. 
vieta Saugailiai, Betygala.

9855. Skinderys, Vladas (Vla
das), 20, darbininkas, gyv. vie
ta Kaunas.

9856. Skinkienė, Elzbieta, mo
kytoja.

9857. Skipitienė, Stanislava, 
60, ūkininkė, gyv. vieta Kalpo
kai, šaUlėnai.

9858. Skipitytė Dangelienė 
(Rapolas), 22, Pranė, gyv. vieta 
Dotnuva.

9859. Skipitytė, Marija (Ra
polas), 25, IPakruojus, Šiauliai.

9860. Skirgailienė, Marija 
(Pranas), 53, gydytoja, gyv. v. 
K. Naumiestis.

9861. Skirmantas, Jonas 
(Viktoras), 48, samdinys, gyv. 
vieta Dautartai, Girkalnis.

9862. Skirmantienė, Anelė, 
40, ūkininkė.

9863. Skirmuntas, Edmundas 
(Boleslovas), 34, lektorius, gyv. 
vieta Vilnius.

9864. Skip tunas, Jonas, gimęs
1898, mokytojas, gyv. v. Jeznas

9865. Skiržinskas, Vincas 
(Vincas), 56, darbininkas, gyv. 
vieta ž. Freda.

9866. Skiržinskienė, Magdė 
(Kazys), 45, šeimininkė.

9867. Skyrienė, 95, gyv. vieta 
Šiaudinė, Ratukiniai.

9868. Skyrius, Edvardas (Juo
zas), 13, mokinys.

9869. Skyrius, Juozas (Izido
rius), 44, karininkas, gyv. vie
ta šiaudinė, Batakiai.

9870. Skyrius, Vytautas (Juo
zas), 11, mokinys.

9871. Skliutas, Bronius, 38, 
samdinys, gyv. vieta Vilnius.

9872. Skomskis, Vincas (Vin
cas), 38, gyv. vieta Širvintai.

9873. Skundikas, Mykolas 
(Jonas), gimęs 1914, samdinys, 
gyv. vieta Vilnius.

9874. Skulsčiutė, Elena (Ka
zys), gimusi 1938, gyv. vieta 
Pervaznikai, Kiduliai.

9875. Skulsčienė, Antosė, gi
musi 1908, mokytoja.

9876. Skląsčius, Kazys (Jo
nas), gimęs 1909, ūkininkas.

9877. Skukauskaitė, Birutė 
(Jonas), 6, gyv. v. Radviliškis.

9878. Skukauskienė, Emilija, 
44, ūkininkė, gyv. v. Radviliškis

9879. SkUkauskas, Jonas 
(Juozas), 40, knygvedys.

9880. Skukauskas, Jonas (Jo
nas), 7.

9881. Skučinskienė, Palionė, 
gimusi 1911, gyv. vieta Egeliš- 
kiai, Kuršėnai.

9882. Skučinskas, Juozas 
Zigmas), 8.

9883. Skučinskas, Zigmas, gi
męs 1913, gyv. vieta Egeliškiai, 
Kuršėnai. -

9884. Skučienė, Angelė, gimu
si 1895, mokytoja, gyv. vieta 
Kriokalaukis, Simnas.

9885. Skučienė, Antanina 
(Antanas), gimusi 1900, gyv. v. 
Kaunas.

9886. Skučaitė, Dalia (Matas) 
gimusi 1936, gyv. vieta Kaunas.

9887. Skučaitė, Aušra, gimusi 
1933.

9888. Skučas, Kazys, gimęs 
1905, mokytojas, g. vieta Kro- 

kalaukis, Simnas.
9889. Skučas, Juozas (Anta

nas) , 45, darbininkas, gyv. v. 
Veiveriai, Marijampolė.

9890. Skučas, Matas, gimęs 
1900, gyv. vieta Kaunas.

9891. Skszyvskis, Antonis 
(Jokūbas), gimęs 1922, darbi
ninkas, gyv. vieta Vilnius.

9892. Sįkomskienė, Elena (Ka
zys), 30, mokytoja, gyv. vieta 
Širvintai.

9893. Skomskis, Romualdas 
(Vincas), 8.

9894. Skomskis, Vincas (Fe
liksas), 40, policininkas.

9895. Skrzynska, Jadvyga 
(Juozas), 28, mokytoja, gyv. v. 
Vilnius.

9896. Skrolis, Antanas (Povi
las), 32, dailidė, gyv. v. Šeduva.

9897. Skriženskienė, Magdele- 
ną, 40, gyv. v. Kaunas, Freda.

9898. Skriženskis, Vincas 
(Vincas), 50, darbininkas.

9899. Skrivelis, Kostas (Kos
tas), 23, karys, gyv. vieta Bik- 
šiai, Pabiržė.

9900. Skripauskas, Stasys, 40, 
ūkininkas, gyv. vieta Paveliuo- 
niai, Plokščiai.

(Bus daugiau)

Tyrinėja Pinigus 
Rastus Pas Vokie
čius Sabotažninkus

Pas aštuonis vokiečius sabo
tažninkus, kuriuos išlaipino 
Hitlerio submarinai Jungtinėse 
Valstijose, kad jie čia sabota
žo aktus vykdytų, Amerikos 
valdžios atstovai užtiko $174,- 
000. Dabar Washingtone tie pi
nigai tyrinėjami tikslu nusta
tyti, ar jie yra tikri Amerikos 
pinigai, ar falšyvi ir padirbti 
Vokietijoje.

Grand Jury Apklau- 
sinėjo Pro-nacį

Grand Jury, tyrinėjanti prieš
valstybinę veiklą Chičagos sri
ty, pirmadienio vakare (birže
lio 29' d.) buvo pašaukusi ap
klausinėjimui Ernestą A. Ten 
Eick, buvusį praeity Vokietijos 
armijos narį, o Chicagoje va
dovavusį kurį laįiką vokiečių 
elementams, kurie simpatizuo
ja Hitleriui.

Jisai praeity buvo German- 
American National Alliance 
prezidentas ir pasižymėjo sklei
dimu nacių propagandos.

Illinois Kvota Karo 
Bonų $84,925,000

Jungtinių Valstijų iždas lie
pos mėnesį nori parduoti karo 
bonų suma $1,000,000,000. šio
je sumoje Illinois valstijos kvo
ta siekia $84,925,000. Illinois 
kvota kitų valstijų tarpe už
ima antrą vietą. Pirmoje vie
toje stovi New Yorko valstija, 
kurios kvota yra $171,596,000.

Pampino Atžymėįi- 
mą Kariams Iš 
Melrose Parko

Melrose 'Park ceremonijose, 
įvykusiose mokykloje, tapo 
atidengta didelė lenta su 246 
pavardėmis vyrų, kurie paei
na iš Melrose Parko ir kurie 
dabar tarnauja Jungtinių Val
stijų kariuomenėje. Iškilmėse 
dalyvavo daugiau nei 1,000 
žmonių. Lenta atidenta pir
madienio vakare, birželio 29 
dieną.

Chicagietis Jurinin
kas Žuvo Midway 
Mūšy

Jurų mūšy prie Midway, 
kur neseniai japonų laivynas 
skaudžiai nukentėjo, žuvo bu
vęs chicagieJis jurininkas, 
Lt. Commander Max Silver
stein. Jisai komandavo U. S. 
S. S ims. Tokį pranešimą ga
vo Silversteino giminės.
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Jonas Turgenevas
(Tęsinys)

Taip išauklėto Taduko galva 
buvo pilna įvairių įvairiausių 
idėjų, minčių; bet jam truko 
pamatinių žinių, kurios papras
tai įgyjamos gimnazijose.

Tadukas, kuris nuo pat ma
žens neturėjo nieko, kas jį tik
rai mylėtų, patartų ir kam jis 
galėtų atidengti savo sielų, 
troško meilės. Tat stojęs uni
versitetan karštai įsimyli at
sargos generolo dukterį Barbo
rą Korobinaitę. Bet ši neverta 
buvo tos Teodoro Laureckio 
karštos meilės. Ji vien tik sva
jojo apie dailų drabužį ir mėgo 
palėbauti. Ji sutiko teketi už 
Laureckio ne iš meilės, bet dėl' 
jo turto. Aišku, kad ant tokių 
pamatų sukurta Laureckio šei
myninis židinys greitai užgeso, 
žmona pradėjo jį apgaudinėti, 
susidėjo su kitais vyriškiais. 
Dėl tų priežasčių Laureckis 
skirias su savo žmona ir grįžta 
tėviškėn su tvirtu pasiryžimu 
būti naudingu visuomenės ir 
tėvynės žmogum, čia, sodžiuje, 
susipažįsta su Lyza Kalitinaite. 
Pamatęs jų Laureckis pamųs- 
to:

“Štai — mušto jis — nauja 
būtybė bežengianti į gyvenimų. 
Puiki mergina, kažkas vis dėl
to iš jos išeis?! Bet ji ir graži. 
Baltas skaistus veidas, akys ir 
lupos tokios rimtos, ir žvilgs
nis toks doras ir nekaltas. Gai
la, ji, ręgis, truputį egzaltuota. 
Šaunus ūgis, tokia lengva eise
na, ir balsas ramus!” (“Baj. 
gusta” J. Sužied.).

Greitai toji pažintis pavirsta 
bičiulyste, o kiek vėliau, gilia 
meile. Laureckis, kuris jau bu
vo nustojęs vilties būti kada 
nors laimingas, pradeda tikėti, 
kad ir jam užtekės laimės sau
lutė. Bet likimas lėmė kitaip! 
Jau buvo bemanąs Laureckis 
kelti savo vestuves, nes jokių 
kliūčių nebuvo: Lyza jį mylė
jo, ©■ pirmoji žmona, madame 
Lavrezki, kaip pranešė pran
cūzų dienraščiai, staiga mirė.

Bet greitai paaiškėjo, kad ši 
žinia klaidinga, nes pas Lau- 
reckį grįžta jojo pirmoji žmo
na.

Lyza stoja vienuolynan, o 
Teodoras Laureckis “pasidarė 
iš tikrųjų pavyzdingas šeimi
ninkas, iš tikrųjų išmoko že
mę arti ir triūsė ne vien tik 
sau: jis,- kiek įstengdamas, ap
rūpino ir pagerino savo bau
džiauninkų buitį”. (“Bajorų 
gušta” J. Sužiedėlio1 vertimas).

Susipažinę trumpai su roma
no turiniu, sustokim šiek tiek 
ties to romano veikėjais. Vy
riausias “Baj.. guštos” asmuo 
yra Laureckis. Jis priklauso 
tiems’ “atliekamiems “ žmo
nėms” (lišnija liūdi): švelnus, 
geras, malonus, didelis gamtos, 
dailies ir meno mylėtojas, tu
rįs daug gerų norų... tik per 
mažai valios, energijos ir iš
tvermės, kad juos įvykintų..

Turgenevas, kuris pats buvo 
netikusiai išauklėtas, praveda 
tame romane mintį, kad visus 
tokius “atliekamus žmones” 
pagimdė netikęs auklėjimas.

Bet galų gale Teodoras Lau
reckis, kuriam neteko pasiekti 
asmeniškos laimės, pasiryžta 
rūpintis kitų labu, nesivaduoti 
egoizmu. Ir tas kitų labui skir
tas darbas netikėtai sugrųžino
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jo sielai ramybę; jis, panašiai 
kaip Goethe’s “Faust’as”, priei
na išvadų, kad tik toks žmo
gus, kuris dirba visos žmoni
jos labui ne dėl karjeros, o tik 
vidaus balso liepiamas ir mei
lės vedamas, galės ir sugebės 
didžios nelaimės ištiktas, tvir
tai jų iškentėti, jai nenusilenk
ti, visų laikų su ja kovoti ir tų 
kovų laimėti.

Lyza Kalitinaite — viena 
gražiausių ir tobuliausių mo
ters tipų ne tik Turgenevo kū
ryboj, bet ir pasaulinėj litera
tūroj; moteris, gal but, vienin
telė, kuri vaduojasi pareiga ir 
altruizmu; ji yra nuo pat ma
žens savy užsidariusi, skaisčios 
sielos. Išorinis, pilnas blogybių 
pasaulis, nedaro jai jokios įta
kos. Lyza turi savo atskirų sie
los gyvenimų. Lyza savimi vi
sus žavi. Lyzos nepaprastai gi
lus religinis jausmas, kuris, su
griuvus jos laimės rūmams, 
liepia stoti jai į vienuolynų. 
Lyza to vidaus balso paklauso 
ir be jokio pasipriešinimo, nie
kieno neverčiama stoja į vie
nuolynų, kad pagelbėtų pasau
liui savo maldomis.

Bendrai, šis Turgenevo ro
manas yra visais atžvilgiais 
tobulas: kompozicija, asmenų 
charakteristikų pravedimas ir 
t. t. sukelia nepaprastų skaity
tojo nuotaikų.

“Esti momentų, kada žmo
gus nori švelniai pakentėti, ma
lonu kartais esti, kada švelni 
melancholija susisuka tavo 
dvasioj lizdų ir kažko ilgiesi, 
kas, žinai, niekados nesugrįš, 
kaip nusileidžiančios saulės 
spinduliai. Tokio švelnaus, 
kankinančio malonumo duoda 
“Bajorų guštos” romanas, ro
dydamas melancholiškos rusų 
gamtos ir žmonių paveikslus.” 
(“Visuot. liter, istor.” II t. p. 
241).

Be anksčiau išvardytų veika
lų, Turgenevas yra parašęs vi
sų eilę trumpų novelių, kuriose 
atvaizduojama bundanti mo
ters meile vyrui, žinomiausios 
jų yra šios: “Asia”, “Pavasario 
vandenys”, “Faustas” ir “Pir
moji meilė”.

Ta rašytojo vaizduojama 
tarp vyro ir moters meilė nėra 
žemiška, geidulinga, bet su
dvasinta. Josios įtakoj žmonės 
tobulėja, darosi kilnesniais, su
geba net pasiaukoti kito labui-

Turgenevas yra garsus, kaipo 
moterų poetas.

“Turgenevas mylėjo moterį 
ir jos sielos grožį; jis moterų 
meilės poetas”. Taip charakte
rizuoja jį poetas Sakulinasv

Apskritai Turgenevo kuri
niuose moteris moraliai aukš
tesnė už vyrų. Turgenevo vaiz
duojamas vyras dažniausiai yra 
bevalis, lepšys, niekam tikęs.

Turgenevo veikalų nuotaika 
— melancholija, rezignacija, o 
kartais net pesimizmas. Jis gai
lisi žmonių, kad šie tokie silp
nučiai, bejėgiai, o kartais net 
niekšai; tik viena kokia nors 
gera Budo ypatybė nušviečia tų 
niūrų paveikslų.

Paprastai »jo veikaluose vaiz
duojamas pereinamasis laiko
tarpis: seni idealai nustoja sa
vo prasmės, o naujieji veda į 
šunkelius.

Jo stilius švelnus, lengvas, 
ausiai malonus; pats pasakoji
mo būdas slenka, rodosi, pa
lengva ir savo tempu atitinka 
Rusijos gyveninių.

> Jo kalba yra klasiška: har
monija, klasiškas ramumas, žo
dyno turtingumas ir t. t. Lig- 
šiol Turgenevas kalbos atžvil
giu yra didžiausias Rusijos li
teratūroj. Nė vienas rusų ra
šytojų tų kalbos srity aukšty
bių nepasiekė.

Neveizint tų visų privalumų,, 
Turgenevas nebuvo Rusijoj 
mėgiamas: radikalai nekentė 
jo už “Tėvus ir vaikus”, o kon
servatoriams jis buvo per toli 
į kairę nuėjęs.

Užtat Vakarų Europoj jis

FBIAr ėst uotas Nacių Šnipas

Naujienų-Acme Photc
Herman Neubauer (kairėj) 1938 metais iš sviesto 

dirbo šia Betty Roberts skulptūrų. Tuo metu jis dirbo 
dideliame Chicagos lietelyje, šiandien FBI agentai jį 
areštavo. Jis kaltinamas šnipinėjimu ir sabotažo renginiu 
vokiečių naudai. Neubauer buvo atvežtas į J. Valstybes 
submarinu kartu su kitais sabotažninkais.

buvo labai mėgiamas ir skaito
mas. Mat, jis pirmas supran
tamu ir prieinamu vakarie
čiams budu supažindino juos 
su nauju, ligšiol beveik nežino
mu pasauliu — Rusija. Ligi jo 
rašę rusų rašytojai buvo nesu
prantami Vakarų Europai: jie 
buvo per daug nerusiški. Tur
genevas, kuris visais atžvilgiais 
gerai pažino Vakarų Europų ir 
užtat buvo vadinamas rusų 
“vakariečiu” (zapodnik), mo
kėjo prieinamai ir suprantamai 
atvaizduoti Vakarų Europos 
skaitytojui Rusijos gyvenimų.

Apskritai Turgenevas šalia 
Dostojevskio ir Tolstojaus yra 
labiausiai žinomas ir skaito
mas Vakarų Europoj. Turgene
vas padarė didelę įtakų sekan
čios kartos rašytojams. Neiš
vengė tos įtakos ir garsusis ru
sų novelistas Čechovas, nei Bu
ninas, Aldanovas ir daug k. 
Vakarų Europos -rašytojams 
taip pat padarė įtakos. Pats 
Galsworthy prie jos prisipažįs
ta. Taip pat ir lietuvių rašyto
jams Turgenevas padarė įta
kos. Gana daug jos matyti Tu
mo kuriniuose.

(Galas)

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

Raudonasis Kryžius 
Suteikė Pagalbos 
15,000,000 Žmonių

Prezidentas Rooseveltas Wa
shingtone įteikė antradienį ra
portą kongresui. Raportas ro
do, kad Amerikos Raudonasis 
Kryžius davė pagalbos daugiau 
nei 15,000,000 žmonių Europo
je, Azijoje ir Afrikoje.

Kunigas Nutvėrė Ir 
Sumušė Vagilį

-------------------------------- —— I

Teisėjo John J. Griffin ka
meroje, Felony Teisme, pirma
dienį buvo iššaukta Thomas 
John Tomczynsky byla. Tom- 
czynsky yra 34 metų ir gyve
na adresu 5435 West 31st St.

Jisai mėgino pavogti pinigus 
iš Rymo katalikų bažnyčios dė
žutės. Bažnyčia yra adresu 4442 
Walton street. Pinigų dėžutėj 
buvo $1.79.

Kunigas John A. Fed'or nu
tvėrė Tomczynskį ir skaudžiai 
sumušė.

Tomczynski turėjo darbą 
amunicijos dirbtuvėje ir uždirb
davo po $60 į savaitę. Praeity 
jis yra sėdėjęs kalėjime už va
gystę.

Surado Pabėgusi 
Iš Namų Vaiką

Septynias savaites ieškota 
Paul Geffso, 13 metų, ir jo se
sers Marry Anna, 17 metų. Pir
madienį vaikas surastas vieš
buty, Los Angeles mieste, Ka
lifornijoj. Vaiko pamotė lėktų 
vu pasiekė Los Angeles ir pa
ėmė jį savo globon.

Bet Mary Anna pabėgo. Ji 
dirbo valgykloje. Pamačiusi atė
jusį į valgyklą policininką, mer
gina pašalino'. Vėliau sugrįžo 
ir pasiėmusi 11 dolerių algos 
apleido darbavietę.

Mergina Los Angeles mieste 
užlaikė savo jaunesnį brolį.

Bernaitis ir merginai pabėgo 
iš tėvo ir pamotės namų Chi
cago j e.

Rado Sukapotą 
Moteriškės Lavoną

CLEVELAND, Ohio. — čia, 
Kingsbury Run upelio* apylin
kėje, rastas jaunos moteriškes 
lavonas. Moteriškė buvo juod- 
veidė, gi lavonas sukapotas į 
šmotus.

Prieš kiek metų šioje apy
linkėje rasta keletas sukapotų 
lavonų. Taigi iš karto buvo ki
lęs klausimas, ar nepradėjo iš 
naujo veikti senasis piktada
rys. Tačiau nurodoma, kad 
anas, senasis piktadarys, lavo
nų piaustymą attikdavęs kaip

“MES BE VILNIAUS 
NENURIMSIM”

VILNIUS—
(Lietuvos Sostine)

Tai yra puiki knyga, iš
leista Švyturio Bendro
ves. Šioje istorinėje 
knygoje yra virš 200 
paveikslų.

Kiekvienas lietu v i s, 
vykdamas atostogų, tu
rėtų pasiimti su savim 
šią knygą. Turėdamas 
liuoso laiko perskaityti 
ir pasigėrėti paveiks
lais. Perskaitęs šią kny
gą turės didelę dvasinę 
nauda.

VILNIUS knygos 
kaina $4.—Dabar 
Naujienos ją par

duoda po $2
(Prisiuntimas per paštą—25c) Į

Parašykite aiškiai savo vardų, 
pavardę ir adresų, įdėkite $2 
vertės money orderi ir atsiųs
kite į Naujienas. Knyga VIL
NIUS bus jums greitai pri
siųsta.

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.

CHICAGO, ILL.
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ekspertas, o šis lavonas buvo 
supiaustytas ar sukapotas gre
mėzdiškai.

Ryšium su rastu lavonu bu
vo suimtas ir dabar yra ap
klausinėjamas juodveidis vy
ras.

Jaunam Galvažud
žiui 20 Metų Kalėti

Teisėjas Sbarbaro paskyrė 
bausmę 20 metų kalėti Ralphui 
Elias, 18 metų, 526 So. Ash
land avenue. Jaunas piktadarys 
vasario mėnesio 13 dieną šių 
metų apiplėšė ir nužudė Chica- 
gos vidurmiesčio rūbų krautu
vės savininka, John E. Denvi- 
ra. Denvir buvo 70 metų ir gy
veno (adresu 123 North Cen
tral avenue. Elias atėmė iš Den- 
viro $6.

Atidarys 23 Maudy
tis Baseinus 
Mokyklose

Šiandien, liepos 1 dienų, bus 
atidaryti maudytis 23 mokyk
lų baseinai, praneša A. H. Pri- 
tlaff, švietimo Tarybos fiziš
kos mankštos direktorius.

Šiuose baseinuose galės 
maudytis tik vaikai ir mer
gaitės nuo 10 iki 18 metų. Au
kštųjų mokyklų instruktoriai- 
ės prižiūrės baseinus.

Maudymosi valandos įvai
rioms grupėms skirtingos.

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
DRAUGIJOS PALAIMINTOS LIE
TUVOS VALDYBA 1942 METAMS: 

Pirmininkas—J. Jacka, 6504 So. 
Rockwell St., Rep. 7929; Pirmin. 
pagelb.—Frank K. Bakutis, 2603 
W. 69th St.; Nut. rast.—Lucille 
S. Dagis, 2902 West Pershing Rd., 
Laf. 8120; Fin. rast.—Frank A. 
Mickliri; 4917 South Komensky 
Ave., Lai. 5211; Iždininkas—Tho
mas S. Janulis, 3430 S. Morgan 
St.; Kontrolės rast. — Frank 
Marge vičius; Kasos globėjas — 
Vincas Rėkus; Maršalka —Vin
cas Balsis; Ligonių apiekunas— 
Peter Augustinas.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLIUBO 
VALDYBA 1942 METAMS yra:

Pirm.—J. Jonkus, 1118 E. 65th 
St.; Vice-Pirm.—V. Kazimieraitis-, 
4030 So. Campbell Ave.; Nut. 
Rast. — B. Vąitekunas, 5211 So. 
Kildare Ave.; Fin. Rast. —Miss 
S. Mickevic, 6832 So. Maplewood 
Ave.; Kasierius — J. Ramonas, 
6129 So. Kolmar Ave.; Trustees: 
Mrs. M. Danta, 4535 So. Califor
nia Ave., Mrs. M. Miravičia, 2539 
W. 46th Pl.; Koresp. — Miss S. 
Mickevic, 6832 So. Maplewood 
Ave. Susirinkimai įvyksta antrą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio 
1:30 vai. popiet Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St.

LIETUVIŠKA TEA TRALIŠKA 
DRAUGYSTĖ RŪTOS No. 1 VAL
DYBA 1942 METAMS: Pirminin

kas—F. Aušra, 3949 S. Artesian 
Ave.; Pirm, pagelb.—A. Muraus
kas, 3124 So. Lowe Ave.; Nut. 
rast.—F. Apulskis, 3949 S. Arte
sian Ave.; Fin. rašt.—A. Alens, 
3429 So. Union Ave.; Kasierius 
—J. Yuskėnas, 2547 W. 45th St.; 
Kontr. rašt.—M. Kairis, gJ30 S. 
Union Avė.; Kasos globėjas —T. 
Saleskis, 3935 S. Talman Avė.; 
Teisėjas — J. Bartkus, 4324 So. 
Maplewood Ave.; Ligonių ape- 
kunas —J. Alens, 3429 S. Union 
Avė.; Ligonių apekunas —T. Šal
kauskas, 2514 W. 70 St.; Maršal
ka—St. Žukauskas, 2515 W. 43rd 
Street.

LIETUVIU DEMOKRATŲ KLU
BO 15 WARDO VALDYBA 1942 
METAMS: Pirmininkas —Floyd J.

Dowiat, 5945 S. Albany Ave., 
tel.' HEM. 9897; Vice-pirm.—Jos
eph Ragauskas, 3108 W. 54th St.; 
Nutarimų rašt.—Justine Tarvid, 
5931 So. Albany Ave.; p Finansų 
rašt. — Pauline Ragauskas, 3108 
West 54th St.; Kasierius — Louis 
Antanavičia, 3109 W. 58 th St; 
Kasos Globėjos: Mrs. Dora Pet
rol, 5945 So. Albany Ave. ir Mrs. 
Dapsewicz, 6106 S. Washtenaw 
Ave.; Legalis .patarėjas— Chas. 
Zekas, 7019 S. Artesian Ave.; 
Maršalka — Alex Dulcik, 6406 
So. Campbell Ave.; Koresp. — 
Anthony Planey, 6420 S. Albany 
Avenue.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO VALDYBA 1942 M.:

Pirmininkas — Niek Klimas, 4516 
So. California Ave., Laf. 9849 
Pirm, pagelb. — Frank Jakavi- 
čia, 2857 So. Emerald Ave., Vic. 
4920; Nut. rašt. — Lucille S. Da
gis, 2902 West Pershing Rd., tel. 
Lafayette 8120; Iždininkas — 
John C. Baperštis, 3932 S. Cali
fornia Ave., Laf. 0430; Finansų 
rašt. — Dr. F. A. Zubas, 4276 
Archer Ave., Laf. 2025; Kontro
lės rašt. — Elizabeth Dagis, 2902 
W. Pershing Rd., Laf. 8120; Ka
sos globėja — Aldona Mažeikis, 
4102 So. Montgomery Ave., Laf. 
6076; Klubo legalis patarėjas: 
Michael R. Kazunas, 69 W. Wash-

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED—FEMALE 

_______Darbininkių Keikia
PATYRUSIŲ KOTELIO TAR

NAIČIŲ arba nepatyrusių; mes iš
mokysime. Atsišaukite prie šeimi
ninkės, Park Dearborn Hotel, 1260 
N. Dearborn.

REIKALINGA MOTERIS KAIPO 
pardavėja, taipgi operuoti Singer 
jėgos mašiną. Turi kalbėti lietuviš
kai ir lenkiškai. 1848 West 47th St.

REIKIA KETURIŲ PATYRUSIŲ 
veiterku, WILLIAMS RESTAU
RANT, 700 So. Wabash. $15.00 į 
savaitę pradžiai. Uniformos parū
pinamos.

PATYRUSIŲ MERGINŲ apdary- 
mui gražių popierių dėžučių arba 
sampelių dėžučių ir tt. Turi turėti 
patyrimą vartoti klijuotus popie
rius. 325 N. Wells St. 8 aukštas,- 
SUPerior 6076.

REIKALINGA MOTERIS NAMŲ 
darbui. Atsišaukite 3405 South Hal- 
sted St.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia

GERIAUSI DARBAI—GERA 
MOKESTIS.

Visokiems darbams restoranuose, 
viešbučiuose, klubuose, institucijo
se ir ofisuose. Ateikite šiandien. 
Mes jums GAUSIME tinkamą dar
bą, ypatingai jums.

GARRISON EMPLOYMENT 
SERVICE,

54 W- Randolph St. Kambarys 401

SUSIRINKIMAI
SLA 36 KUOPOS mėn. susirinki

mas įvyks treč., liepos 1, 1942. m. 
Chicagos Liet. Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. 7:30 vai. vakaro. Visi 
nariai kviečiami dalyvauti, taipgi 
kurie esate pasilikę su mokestimi, 
tai būtinai užsimokėkite, kad nelik- 
tumėt suspenduoti.

—A. Kaulakis, fin. rašt.
ROSELANDO LIETUVIŲ KUL

TŪROS Draugijos mėn. susirinki
mas įvyks ketvirtad., liepos 2 d., 
10413 So. Michigan avė. 7:30 vai. 
vakaro. Meldžiame susirinkti skait
lingai ,nes bus darbininkų rinki
mas dėl išvažiavimo liepos 12 d.

—S. Dilis, rašt.,- 226 W. 110 PI.
MORNING STAR KLIUBAS lai

kys pusmetinį susirinkimą liepos 2 
d., 8 vai. vakaro, Grigaičio svet., 
3800 W. Armitage avė. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti į susirinkimą 
ir nesivėluokite, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti ir bus iš
duotas raportas nuo išvažiavimo.

—Mike Chepul, rašt.
SVARBUS PRANEŠIMAS SU

VALKIEČIŲ CHORO NARIAMS. 
Choro pamokų diena pakeista iš 
penktadienio į trečiadienį. Sekanti 
choro pamoka bus trečiadienį, lie
pos 1 d., 8 valandą vakaro Gage 
Park svet., 55 ir Western avė. Ma
lonėkite būti visi ir visos.

—Anna M. Stanakan Choro sekr.
ASSOCIATION OF LlTHUA-j 

NlAN PROPERTY OWNERS of1 
Bridgeport mėn. susirinkimas vyks 
šiandien, liepos 1 d., 7:30 vai. vak. 
Chicagos Liet. Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. Sus-mas svarbus. Visi 
nariai namų savininkai būtinai at
silankykite ,nes randas svarbus 
reikalas, kurį būtinai turėsime ap
tarti. —S. Kuneviče, rašt.

PARENGIMAI
UPYTĖS DRAUGIŠKAS KLIU

BAS rengia išvažiavimą liepos 4, 
1942. Butchas Willow West, 83rd 
ir Willow Springs Rd. Willow 
Springs, Ill. Visi nariai ir jų drau
gai yra kviečiami taipgi kliubo 
susirinkimas, kuris yra tą dieną 
neįvyks ,nes bus išvažiavimas. Se
kantis sus-mas bus rugpiučio 1 d.

— E. T.

ington St., Central 0592. Klubo 
gydytojas — Dr. M. T. Strikol, 
4645 So. Ashland Ave., Yards 
4787; Knygius—M. Kasparaitis, 
6556 So. Bishop St., Republic 

0872.
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1942 METAMS: Pirmi

ninkas — Steponas Narkis, 4353 
S. Talmaų Ave., tel. Virginia 1'279 
Pirm, pagelb. — M. čeplinskas, 
3329 So. Kiituanica Avė.; Nut. 
Rašt.—Julia Petraitienė, 812 W. 
33rd St.; Fin. Rašt. — Leonas 
Geniotis, 4905 S« Kominsky Avė.; 
Iž. — Paul P. Petraitis, 812 W. 
33rd St.; Ižd. Pagelb. Ona Jacobs, 
4409 S. Artesian Ave.; Maršalka 
—Motiejus Vitkus, 4432 S. Fair- 
field Ave. Susirinkimai įvyksta 
kas trečią trečiadienį, Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. 8 vai. vak.

DR-STĖ TAUTISZKA GARSUS 
WARDAS LIET. IR LIETUVAIČIŲ 
(Ant Town of Lake) VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas — T. 
' Ukackis, 2539 W. 46th PI.; Pirm.

pagelb.—St. Stoškus, 6522 South 
Rockwell St.; Nut. rašt.—J. Yuš- 
kėnas, 2547 W. 45th St.; Finansų 
rašt. — B. Judeiko, 4512 South 
Wood St.; Kasierius — P. T. Pik
turna, 11425 W. 45th St. f Kasos 
glob.—F. Diktus, 4559 S. Hermi
tage Ave.; Kasos kontr.—J. Nor
kus, 4523 So. Talmnn Ave.; Trus
tee—J. Yuškėnas, 2547 W. 45th 
St.; Teisėjas — F. Diktus, 4559 S. 
Hermitage Ave.; Ligonių apeku- 
nai:—A. F. Czesna, 4501 S. Pau
line St. ir Anton Pikturna, 1425 
W. 45th St.; Maršalka —J. Yuci- 
kas, 4624 S. Mozart St.

HELP WANTED—MALE
Darbininkių Reikia_______

PATYRUSIŲ BEEF BONNERS, 
aukštas savaitinis mokestis. Pas
tovus darbas. Matykit Mr. Henry, 
1018 W. 37th St.

REIKALINGAS PORTERIS, ku
ris mokėtų prie baro dirbti. Gy
venimas ant vietos. 2113 So. Hals
ted St.

REIKALINGAS PUSAMŽIS DAR
BININKAS moderniškai lietuvių 
farmai, 350 mylių nuo Chicagos. 
Kurie norite gauti nuolatinį darbą 
ir neblogą atlyginimą, kreipkitės 
pas Ellen Vaitonis, R. R. No. 1, 
Owen’ Wisconsin. Informacijų dė- 
liai kreipkitės pas J. Tarulis, 1438 
So. 50th Ct., Cicero, III.

REIKALINGAS PAVIENIS BAR- 
TENDERIS; gyvenimas ant vietos 
kreipkitės pas Tomą Mazenį, 3857 
So. Kedzie Avė. VIRginia 9842.

REIKALINGAS VYRAS PRIE 
fornišiuotų apartmentų, turi būti 
blaivas; $60.00- į mėnesį ir kamba
rys. Šaukite; LINcoln 9556.

FOR RENT—IN GENERAL 
________ Rendai—Bendrai

ANT RENDOS 3 NAUJAI de
koruoti kambariai, karštu vandeniu 
šildomi su elektriką. 3411 South 
Leavitt.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

KRIAUČIAUS VALYMO ŠAPA, 
seniai įsteigta. Apšildoma, geras 
biznis. Turi paaukoti greit, nes 
apleidžia miestą. 1803 So. Throop 
Street.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar Inainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

LIKVIDUOJA NUOSAVYBĘ 
2—5 kambarius medinis namas, 
geram stovy, 2 karų garažas, arti 
mokyklų, bažnyčių. Pajamų $75.00 
į mėnesį. $6,500. 3749 N. Drake St. 
AVENUE 7922.

6 KAMBARIŲ MEDINIS NA
MAS Albany Park. 37% pėdų lo
tas. Aukštas beismentas, furnaso 
šildymas. Taipgi parsiduoda ir ra
kandai. ROGERS PARK 0490.

2 FLATŲ MŪRINIS, po 6 kam
barius,. alyva šildomas,. 2 karų ga
ražas; prieinama kaina. Savinin
kas. 2647 Winona. Arti Lincoln- 
Foster. EDGewater 5864.

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirkti Namus žemę

NORIU PIRKTI COTTAGE Mar
quette Parke, ne brangesnę kaip 
$4,500 arba panašiai. Be agentų. 
Box 2636. 1739 So. Halsted St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ FARMA, Rhinelander, 
Wis. 100 akrų apsėta javais, 60 ak
rų ganyklos, miškas ir upelis; tro
besiai ir elektriką. Mainys į Chi
cagos nuosavybę vertės $8000. Šau
kite arba rašykite Vincent Kurilla, 
7159' So. Fairfield, Chicago; Ill. 
Tel. PROspect 8448.

90 AKRŲ, GERI TROBESIAI, 
gera žemė, dykai vanduo iš didelio 
šaltinio, vaisingas sodas; trakto
rius ir visi įrengimai. Šalia mieste
lio, gelžkelio stotis. Savininkas 
parduos už cash. Priežastis — se
natvė. J. PrUnski, P. O. Box 97, 
Aiderpoint, California.

DE KALB COUNTY 180 AK
RŲ farma, labai .produktinga žemė, 
gražioj vietoj. $130 už akrą.

MANLEY WHITFORD' 
Hinckley, Ill.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir {taisai Pardavimui
LINOLEUM PAKLOJAMAS DY

KAI. Congolęum 39c, Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS,. 
6343 So. 'Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

Pirkite tose krautuvėse^ ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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S.L.A. SEIMAS PRASIDĖJO
BRIDGEVILLE BOYS CLUB PRADĖJO SU DRUM 

AND BUGLE CORPS APIE 10:30 VAL. RYTO. SU
GIEDOTAS AMERIKOS HIMNAS IR “LIETUVA 

TĖVYNE MUSŲ.” _____________________

RENDŲ KONTROLĖ ĮEINA GALION 
ŠIANDIEN

JI LIEČIA JOLIETĄ IR ROCKFORDĄ

Seimo rengimo komisijos 
pirmininkas Daugis pratarė 
pirmą žodi, sveikindamas S. 
L. A. delegatus ir pavedė S. 
L. A. Seimo vedimo darbą.

Prez. Bagočius, pasveikinęs 
delegatus, pakvietė pasakyti 
keletą žodžių Dr. Cline, Pitts- 
burgho miesto majoro atsto
vui. Jis pažymėjo, kad nors 
mes šia ramiai sėdime susirin
kę, bet kitose pasaulio dalyse 
tūkstančiai žmonių ir net ma
žų vaikučių miršta už laisvę 
pasaulio žmonių, už laisvę vi
sų pavergtų tautų. Ir kad po 
šio baisaus karo turės būti lai
svė.

Kandidatas i gubernatorius 
Penu, valstijos demokratų ti- 
kietu Chas Boss sveikino dele
gatus ir linkėjo gero pasise
kimo. Taip pat linkėjo Lietu
vai, kaip ir kitoms valsty
bėms, laisvės ir nepriklauso
mybės. Jis priminė, kad pa
gal prez. Roosevelto paskelb
tą Atlanto čarterį viso pasau
lio pavergtos tautos turės būti 
paliuosuotos iš diktatorių ver
gijos.

Lietuvos konsulas Petras 
Daužvardis pažymėjo, kad A- 
merika kas dieną eina tvirtyn 
ir galybė jos didėja. Iki šio 
karo pasaulio didžiosios vals
tybės ėjo imperializmo keliu, 
grobdamos vis daugiau ir. dau
giau svetimų žemių. Tačiau 
musų šalis Amerika jau pir
mose šio karo dienose paskel
bė žmoniškumo sukins, pagal 
kuriuos tvarka ir teisybė vi
same pasaulyje .turės but at- 
steigta. Linkėjo, kad SLA de
legatai, svarstydami savo rei
kalus nepamirštų ir savo se
nos tėvynės Lietuvos laisvės ir 
nepriklausomybės r e i k a 1 o. 
Taipgi prašė nepamiršti ir iš 
Lietuvos ištremiu brolių ir se
sučių.

United Service Organization 
atstovas, Ralph Smith, Com
mon Pleas Court teisėjas, kal
bėjo apie teikimą pagalbos A- 
merikos kareiviams per įvai
rias organizacijas, kaip antai 
Catholic Welfare Ass’n., Jew
ish Welfare Ass’n., Salvation 
Army, Protestant Church As
sociation ir panašiai.

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus atstovė, p-ia Daužvar- 
dienė, sveikino visus SLA. de
legatus ir linkėjo geros klo
ties, bei darbuotis sėkmingai 
dėl labo SLA organizacijos ir 
dėl labo visų Amerikos lietu
viu.

IPrez. Bagočius paskelbė, jog 
oficialiai atidaro SLA 42-rą 
Seimą apie 11:45 vai. ryto ir 
pakvietė sekr. Viniką per
šaukti delegatų vardus. S. Vi- 
taitis ir J. Stilsonas paskirti 
sekretoriui pagelbininkais. Vi
so buvo 118 delegatų pirmoje 
sesijoje.

2. SESIJA.

Mandatų komisija susidėjo 
iš Alberto Trečioko, Jono 
Žemantausko ir J. Šniro.

Kol mandatų komisija tvar
kė mandatus, tai buvo pa
kviestas S. Gegužis pakalbėti. 
Ponas Gegužis ragino SLA 42 
Seimo delegatus rūpestingai ir 
švariai savo reikalus vesti.

Pakvietė profesorių K. Pak
štą pratarti keletą žodžių rei
kale Lietuvos. Jis pažymėjo, 
kad prof. Senn, Pennsylvani- 
jos universiteto profesorius 
ir prof. Stanton, Northwestern 
universiteto kultūriniam Ins
titute. Prof. Pakštas pareiškė, 
kad Lietuvoje yra valdžia ir 
kad kaip tik bus nacių galy
bė sutriuškinta, tai ji išplauks 
viršun kaip alyva.

Linkėjo SLA 42 Seimui vie
ningo darbo savo organizaci
joj ir nepamiršti senos tėvy
nės, pavergtos Lietuvos.

IPrez. Bagočius po jo kalbos 
pridėjo nuo savęs, kad SLA. 

yra 100 nuošimčių su prof. K. 
Pakšto išreikštomis mintimis.

Po to pakvietė S. Vitaitį, 
kuris padarė pranešimą apie 
“Susivienijimo Veiklos Isto
riją.”

Prez. F. Bagočius pakvietė 
vice-prez. Mažukną pratarti 
keletą žodžių.

Taipgi pranešė, kad 
Vaind, 56 k. Penu,Pa., paau
kojo gražų gėlių bukietą Sei
mui.

Po to prez. F. Bagočius pa
kvietė Dr. P. Grigaitį referuoti 
apie šiandieninę Amerikos 
Jungtinių Valstijų karo padė
ti-

Dr. Grigaitis pastebėjo, kad 
mes iš senos Europos bėgo- 
me nuo despotizmo, o dabar 
čia Amerikoje atsirado žmo
nių, kurie nori vėl įvesti des
potizmą. Bet ačiū prez. Roo- 
seveltui, kuris paskelbė 4 lais
ves. Ir mes, sakė Dr. Grigai
tis, neturime tų prez. Roose
velto laisvių atsisakyti.

Dr. Grigaitis priminė, kad 
Lietuvių Delegacijai, kuri bu
vo pas prez. Rooseveltą spalių 
15 d., 1940 m., pats prez Roo- 
seveltas padrąsino lietuvius, 
sakydamas, kad jus galite būti 
geri Amerikos patriotai ir 
tuo pat sykiu turėti savo šir
dyje šiltą jausmą savo šaliai. 
Todėl, sakė Dr. P. Grigaitis, 
mes neturime jokio reikalo 
sarmatytis, kad esame nariai 
mažos tautos Lietuvos.

Dr. Grigatis patarė nenusto
ti vilties, kad SLA jau daug 
gelbėjo, bet dar gali ir dau
giau pagelbėti. Rusų kova 
prieš nacinę yra sykiu ir musų 
kova, bet mes lietuviai nega
lime sutikti, kad Lietuva butų 
inkorporuota į Sovietų Rusiją.

Dr. Grigaitis ragino, kad 
laike karo mes turime sustab
dyti karą tarp savęs. Turime 
vieningai dirbti, turime tarpe 
savęs susiklausyti, dirbti dėl 
labo savo organizacijos, dėl 
labo Lietuvos, kad galėtumė
me iškovoti jai nepriklauso
mybę ir dėl labo musų antros 
tėvynės A. J. V., kad karas 
butų laimėtas prieš laisvės 
despotus.

A. Strimaičio referatą skai
tė brolis Stilsonas. Referatas 
pavadintas “SLA. Respublika”

Visi skaityti referatai laike 
SLA Seimo savo laiku tilps 
SLA organe “Tėvynėje.”

Panelės Kovai, 49 kuopos; 
Kizo, 160 k., Juciutė, 313 k., 
Bortkiutė, 40 ., Masytė, 352 k., 
p-ia Matienė, 11 k. prisegiojo 
ženklus delegatams, kurių vi
so mandatų komisija pripaži
no 135. Nedalyvauja apie 100 
delegatų.

Dr. Montvidas įnešė ir Mrs. 
Kemešienė parėmė, ir vienbal
siai buvo priimtas mandatų 
komisijos raportas.

Prez. Bagočius paskyrė se
kančias komisijas:

Laiškų skaitymo komisija:
1— Balkienė (236 k., Toron

to) ;
2— Vengeliauskienė (134 kp., 

Chicago);
3— -Kuchin^kienė (258 k., 

Washington, Pa.).
Seimo aukų rinkimo komi-

Missouri Upės Potvinis

NAUJIENŲ-ACME Photo
Pakraščių sargybos kareiviai išgelbėjo didžiulę kiaulę Missouri upės potvinio

melu. (Potvynyje keturi asmenys prigėrė, šimtai šeimynų apleido savo gyvenamą
sias vietas. Apskaičiuojama, kad padarytų nuostolių dydis siekia arti trijų milijonų 
dolerių. Žuvo daug galvijų ir sunaikinti javai.

PAILGINO GUMOS RINKIMO 
KAMPANIJĄ

ARMIJA NUMATO AŠTRŲ TRUKUMĄ GUMOS. VAJUJE 
NESURINKTA TIEK GUMOS, KIEK TIKĖTASI

Jungtinių Valstijų armijai 
gresia aštrus trukumas gumos. 
Prezidento paskelbtame gu
mos rinkimo vajuje gauta 
219,000 tonų iki birželio 27 
dienos. Kaip visai šaliai, tai 
pasėkos yra daug mažesnės, 
negu tikėtasi ir yra reikalin
gos.

Taigi pagal rekomendaciją 
vidaus reikalų sekretoriaus 
Ickeso ir petroleumo pramo
nės tarybos pirmininko Wil
liam Boydo prez. Rooseveltas 
pailgino gumos. .pinkimo vajų 
dar 10 dienų. Vajus užsibaigs 
liepos 10 dieną.

Illinois valstijoje iki šiol su
rinkta 10,000 tonų gumos. Ji, 
bendru kiekiu, užima tarpe ki
tų valstijų trečią vietą. Dau
giau už ją davė gumos tik Ka
lifornija ir Texas valstija.

Tačiau, jeigu imsime pagal 
gyventojų skaičių, tai Illinois 
valstija yra toli pasilikusi nuo 
kitų valstijų.

Pagal gyventojų skaičių Illi
nois valstijoje surinkta po 
2.53 svarų iš kiekvieno gyven
tojo. Tuo tarpu Nevada valsti
joje iš kiekvieno gyventojo 
gauta gumos po 20.09 svarų, 
iš Montana po 13.42 svarų, iš 
Oregori po 10.04 svarų, šiuo 
atžvilgiu Illinois stovi 32 vieto- 
je kitų valstijų tarpe.

New Yorko valstijoje gumos 
surinkta mažiausia. Čia vajus 
davė tik po 1.06 svarą iš kiek
vieno gyventojo.
Didesniu darbingumu gumos 

sija:
Tamulaitienė (115 k., Wil

kes Marre, Pa.);
Simokienė (181 k., Herriir, 

I1L);
Ivoškienė (192 k., New Ken

sington, IPa.).
Antra sesija užsibaigė 5:30 

vai. popiet.
—V. M. Stulpinas.

P. S. Seimo upas geras, iki 
šiol nebuvo jokių kivirčų. 

JACK SWIFT

m.

IT] HE FOUfc 
GRIMLY CONSIDER 

JACK’S DARING 
PROPOSAL TO 
SCALE THE 

TOWERING SIDES 
OF THE 

MIGHTY PALACE 
IN ORDER TO
REACH THE 

COSMO SHIPS ON 
THE GREAT ROOF.

VERY WELL I UNA 
AND I WILL TRY 

IT ALONE.
WE GIVE UP. ALL 
RIGHT I WE’LL ALL 
TFfr IT. NOW TO KILL 
TIME TILL NIGHT.

rinkimo vajus bus varomas 
per sekamas dešimtį dienų. 
Illinois z valstijos pareigūnai 
pasižadėjo dėti visas pastan
gas, kad surinkti dar bent 
1,000 tonų.

(Praeity Amerikos valdžia 
niekuomet nėra skelbusi senos 
gumos rinkimo vajaus. Fakti
nai žmonės net manė, kad iš 
senos gumos nieko gero paga
minti ir negalima. šiandien 
taip Washingtono valdžia, 
taip valstijų valdžios atsišau
kia į gyventojus prašymu gu
mos — bet kokios gumos: gu
minis maudytis siutas yra pa
geidaujamas, i seni kaliošai 
taipgi, nutrukęs vandens lais
tymui vamzdys irgi priima
mas. Nudėvėtos automobobilių 
padangos, kojoms nusišluosty
ti patiesalai ir kiloki gumi
niai daiktai visi šiandien rei
kalingi Amerikos karo pas
tangoms. Visi gyventojai pra
šomi gumą duoti—kas gali, 
kiek gali.

Šiandien Koncertas 
Grant Parke

Šiandien, liepos 1 dieną, bus 
duodamas pirmas šią vasarą 
koncertas atvirame ore, Grant 
Parke. Pradžia 8 vai. vakare.

Tėvas Ir Sūnūs 
Mirė Vienos 
Valandos Laiku

Philo F. Sadowski, 65 me
tų, 3412 North Ą'vers avė., pir
madienį gavo žinią, kad jo sū
nūs Eugene Sadowski, 29 me
tų, mirė Norwegian Lutheran 
ligoninėje. Valandai nepraėjus 
mirė ir tėvas. Jiš mirė nuo šir
dies atakos, kuri ištiko jį, kai 
jis gavo žinią apie sunaus mir
ti-

Kaip gauti kenavi- 
mui cukrų

Norinčios gauti kenavimūi 
cukraus šeimininkės turi įsigy
ti leidimą cukrų šiam tikslui 
pirkti. Kad gauti leidimą, jos 
turi atsakyti šiuos klausimus. 
Jie reikalauja pasakyti vardus 
visų šeimos narių, pranešti 
kiek kvortų vaisių buvo suke- 
nuota pernai, kiek kvortų su- 
kenuota nuo paskutinio cuk
raus paskyrimo, kiek kvortų 
šeima dabar turi ir kiek kvor
tų ji ketina dar kenuoti tik vien 
savo reikalams.

Aplikacija turi nurodyti, 
kiek šeima turi cukraus dabar, 
kai prašo jo daugiau paskirti 
kenavimūi; taipgi reikalauja- 
rųa pažymėti, kokios rųšies ke- 
navimui jis yra reikalingas.

Krautuvės Šiandien 
Pardavinės 
Karo Bonus

šiandien, liepos 1 dieną, krau
tuvės pardavinės karo bonus ir 
karo ženklus. Nuo 12 iki 12:15 
vai. (dienos metu) krautuvės 
neparduos nieko kito, kaip tik 
karo bonus ir karo ženklus. 
Penkiolikai minutų praėjus, 
krautuvių patarnautojai vėl šin- 
kuos savo prekes.

Vežami Atostogų Du 
Vaikai Užmušti

šešiolika vaikų buvo vežama 
atostogų į vasarinę stovyklą 
(kurią užlaiko bažnyčia) prie 
Moose Lake, Wis. Arti Sauk 
City treileris, kuriame vaikai 
buvo vežami, apvirto. Du vai
kai tapo užmušti, keturiolika 
kitų sužeista. Užmušti buvo 
Clifford Swanson, 11 metų, 
3525 S. Wolcott avenue, ir Bon
nie Madden, 6633 So. Halsted 
street.

Automobilį, kuris traukė 
treilerį, vairavo kunigas N. T. 
Wilette, perdėtinis bažnyčios 
adresu 6835 So. Halsted st.

Šiandien, liepos 1 dieną, 
Chicagoj ir jos priemiesčiuose 
įeina rendų kontrolė.

Aukščiausios rendos turės 
būti tokios, kokios jos buvo 
šių motų kovo mėnesio 1 d.

Jeigu nuo to laiko renduo- 
jami namai ar butai buvo pa
grindiniai atremontuoti, tai 
namų savininkai gali tikėtis 
aukštesniu rendu. Tačiau, no
rėdami aukštesnių (negu kovo 
mėnesį) rendų, namų savinin
kai arba jų įgaliotiniai turės 
paduoti prašymą rendų ad
ministratoriui leisti pakelti 
rendas. Jie turės teisę pakelti 
rendas tik gavę administrato
riaus leidimą.

Earl Dean Howard yra Chi- 
cagos rendų administratorius. 
Jo žinioje taipgi bus kontrolė 
rendų visoj Cook kauntėje, 
Kane, Lake ir Du Page kaun- 
tėse. Rendų kontrolė liepos 1 
dieną įeina irgi Rockforde ir 
Joliete. Howard turės apie 60 
padėjėjų prižiūrėti, kad pa
tvarkymas butų pildomas.

LIETUVIS MINIMAS ILLINOIS DARBO
FEDERACIJOS BYLOJ

FEDERACIJA REIKALAUJA, KAD LINK IR RIMKUS 
NEVARTOTŲ PANAŠAUS JAI VARDO

Illinois Darbo Federacijos 
advokatas Daniel D. Carmel! 
praėjusį pirmadienį iškėlė 
(užregistravo) bylą organiza
cijai, pasivadinusiai United 
States Federation of Labor.

Illinois Darbo Federacija 
reikalauja, kad pastaroji or
ganizacija nesivadintų “fede
ration of labor.”

Organizacija, prieš kurią 
kalbama byla tapo iškelta, ga
vo District of Columbia čar
terį. Ji veikia nuo spalių mė
nesio pereitų metų. Chicagoje 
turi buveinę adresu 1844 West 
21st st.

Jos vyriausias atstovas yra

SEPTYNI NUSKENDO CHICAGOS 
SRITY

ORO PASIKEITIMO NEMATYTI

Pirmadienį temepratura 
Chicagoje ir apylinkėje pa
siekė 95 laipsnius. Tai buvo 
antra karščiausia diena šį se
zoną. Kol kas oro pakitėjimo 
nenumatoma.

Tūkstančiai žmonių Chica
goje praleido pirmadienio po
pietį Michigan ežero pakrašty. 
Tūkstančiai vėsinosi maudy- 
damiesi ežere, prūduose ir 
upėse.

Septyni asmenys nuskendo. 
Tarpe šių buvo Mrs. Catherine 
Manino, 64 meųt, 1933 N. Sed
gwick street, Chicago. Ji, jos 
sunaus žmona ir jaunosios 
moters sūnūs Michael Manino 
plaukė laiveliu East Loon eže
re, Lake kauntėje. Laivelis 
apvirto. Senoji ^moteris ir vai
kas nuskendo. Jaunesniąją 
moterį išgelbėjo. Tačiau ėmė 
apie pusę valandos laiko iki ją 
atgaivino.

Michigan ežere nuskendo 
Edward Rocki, 15 metų, gy-

Iš karto hotelių ir rooming 
houses patvarkymas neliečia, 
sako Howard. Hoteliai ir room 
ing houses įeis kontrolėm daug 
maž į mėnesį laiko.

Kitos sritys, kurios netoli
moj ateity pateks į rendų kon
trolę, yra Michigan City, La 
Porte (Indiana valstijoje), 
Niles, Saginaw ir Bay City 
(Michigan valstijoje), Dayton, 
Indianapolis, Lorain ir Elyria 
(Ohio valstijoje).

Prieš porą mėnesių Leon 
Henderson, kainų kontrolės 
administratorius Washingto
ne, įspėjo 248 kitas šalies sri
tis, kad jose bus įvesta rendų 
kontrolė. Dabar Henderson 
pareiškė: Nuo 1 dienos liepos 
įvedama rendų kontrolė Chi
cagoje ir apylinkėje. Jeigu ji 
dar neįvedama kitose 248 sri
tyse, tatai nereiškia, kad mes 
jas užmiršome. Aš noriu pra
nešti tų apylinkių žmonėms, 
kad pasieksime juos taip grei
tai, kaip greitai žmonės parei
kalaus musų pagalbos.

Julius J. Link, o trustisas 
Frank H. Rimkus, kuris gyve
na Bridgeporte, adresu 863 
W. 35th place. Rimkaus pa
vardė atrodo lietuviška, o ir 
gyvena jis lietuvių apylinkėje.

Illinois Darbo Federacijos 
skundas sako, kad vardas 
United States Federation of 
Labor yra panašus į Illinois 
Fedartaion of Labor ir klaidi
na žmones, kad Juliaus Lin
ko yienintėlis interesas naii- 
joje organizacijoje tai kolek- 
tuoti pinigus saviems tikslams. 
Peticija, bet to, reikalauja, 
kad Link išduotų atskaitą iš 
surinktų fondų.

venęs 12315 Normal avenue; 
jis nuskendo maudydamasis 
ties 103 gatve. Kitas pasken
duolis buvo James Martin Jr., 
metų, 4407 So. State St. Nu
skendo taipgi Albert Gammon, 
17 metų, 3958 Langley. Abu 
pastarieji negrai. Jie nskendo 
maudydamiesi Michigan ežere 
ties 39 gatve.

Harold Clifford, 12 metų, 
1842 — 16 avenue, iš Lyons 
Township, nuskendo apleistoj 
akmenyčioj. Jisai plaukė užsi- 
ritęs ant rąsto. Įkrito į vande
nį, kai rąstas apsivertė. Nemo
kėjo plaukti.

Taipgi vandens apsemtoj 
duobėj nuskendo Stanley Chu- 
cla, 21 metų, kuris gyveno 
Posene, prie 147 ir Division 
gatvių.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.




